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1. HYRJA

Eshté e drejté themelore njerézore ruajtja dhe kultivimi i identitetit
kombétar. Shenja e paré dhe mé e réndésishme e kétij identiteti éshté
gjuha amtare. Mésimi i gjuhés amtare né shkollé nénkupton edhe mési-
min pér kulturén e origjinés dhe pérbérésit e saj. Né kushtet e jetés jashté
Atdheut ruajtja dhe zhvillimi i identitetit kombétar véshtirésohet dhe kjo
manifestohet shumé mé tepér te brezat e rinj, posacérisht te fémijét e
lindur atje. Prandaj, institucioni mé i pérshtatshém, ku mésohen e zhvillo-
hen kompetencat gjuhésore e kulturore me pérkujdesje profesionale,
éshté shkolla. Dhe kjo shkollé tashmé njihet me emértimin Shkolla Shqi-
pe e Mésimit Plotésues né diasporé.

Kurrikula e Shkollés Shqipe t€ Mésimit Plotésues né diasporé né
radhé té paré i dedikohet fémijéve dhe té rinjve (nxénésve) shqiptaré té
cilét jetojné jashté Atdheut. Ky dokument éshté pjesé e synimit té pér-
hershém pér vetédijesimin e vazhdueshém té brezave té rinj pér gjuhén
dhe kulturén e origjinés, si pérparési dhe vecanti e identitetit té tyre
personal e kolektiv kombétar, né njérén ané, dhe si mbéshtetje e bazé e
miré pér integrimin e tyre né shogériné ku jetojné, né anén tjetér. Po
ashtu ajo i hap shteg edhe synimit pér kthim né Atdhe dhe integrim mé té
lehté e mé té natyrshém né shogériné e tij.

Kjo kurrikul éshté konceptuar si térési komplekse dhe integrale e
pérbéré nga njé grup léndésh, gé sé bashku ofrojné njohuri t€ mjaftue-
shme pér thesarin gjuhésor, artistik, kulturor, historik e natyror kombétar.
Léndét®: gjuhé dhe letérsi shqipe, histori, gjeografi, kulturé muzikore dhe
kulturé figurative ofrojné pérmbajtje tematike orientuese té mjaftueshme
pér zhvillimin e identitetit kombétar.

Kjo kurrikul, me qéllimet, objektivat, pérmbajtjet tematike dhe

Njé numér i konsiderueshém i shqiptaréve (sé paku ¥ e kombit) jané detyruar té
mérgojné jashté Atdheut pér arsye té ndryshme (politike, ekonomike etj.). Kjo dukuri
e ka pércjellé kombin toné né periudha té ndryshme dhe me intensitet t& ndryshém.
Megjithaté, pér fat t€ miré, zakonisht lidhja e mérgatés me Atdheun ka gené e
fugishme. Dhe, né rrethanat e sotme kjo lidhje duhet té forcohet edhe mé shumé,
andaj kjo kurrikul e re, dedikuar nxénésve tané né mérgim, éshté edhe njé pérpjekje
né kété plan.

Duhet pasur parasysh se klasifikimi i pérmbajtjeve dhe interpretimi e zbérthimi i
objektivave sipas léndéve éshté béré pér shkage té njé orientimi mé té lehté té
mésuesit, pérndryshe, ashtu si veté ora mésimore, kjo kurrikul éshté e tipit té
integruar. Pra, né praktiké, nuk ka oré mésimore té shenjuar-specifikuar sipas léndéve,
por té gjitha l1éndét jané aty.



metodologjiné bashkékohore ndérvepruese, éshté e hapur dhe e pérshtat-
shme edhe pér nxénésit tjeré jo shqiptaré gé shprehin interes pér ta
mésuar gjuhén dhe kulturén shqiptare.

Po ashtu kjo kurrikul, si pér nxénésit shqiptaré ashtu edhe pér ata gé
déshirojné ta mésojné gjuhén shqipe, pérbén njé mésim shtesé krahas mé-
simit té rregullt dhe éshté njé mbéshtetje e miré né formimin sa me té
ploté té personalitetit té tyre, duke i zhvilluar dhe pasuruar kompetencat
dhe potencialet intelektuale, estetike, morale dhe sociale, duke nxitur njé-
kohésisht komunikimin dhe bashképunimin né mes té kulturave té
ndryshme.

Realiteti socio-psikologjik dhe kulturor i fémijéve dhe té rinjve
shqiptaré né diasporé kérkon mbéshtetjen e tyre pér integrim né shogé-
riné vendore, ku dija e kompetenca pér gjuhén dhe kulturén e origjinés,
dygjuhésia, shumégjuhésia e multikultura konsiderohen pérparési e zhvi-
Ilimit personal e kolektiv né té gjitha fushat.

Kjo pretendon té jeté njé kurrikul bashkékohore e orientuar pérmes
objektivave pér arritjen e rezultateve té pritshme. Eshté fleksibile pér t’iu
pérshtatur kushteve dhe niveleve té ndryshme té zbatimit praktik. Pér
lehtési kuptimi, interpretimi dhe zbatimi kjo kurrikul éshté strukturuar né
térési, pérmbajtje dhe njési tematike. Si e tillé éshté mé inventive, mé
shteruese né misionin e saj pér nxénésit, mésuesit dhe prindérit.

Ky dokument pérmban edhe udhézimet e nevojshme metodike-
didaktike, té specifikuara sipas fushave kurrikulare e vecorive té tyre dhe
né harmoni me zhvillimet bashkékohore né arsim, duke marré pér bazé
interesimet, mundésité, aftésité dhe moshén e nxénésve. Me géllim té
krijimit té lehtésive té interpretimit dhe té zbatimit, né njé masé té
mjaftueshme, éshté béré edhe njé lloj specifikimi léndor né kuptim té
pérmbajtjeve, géllimeve, objektivave dhe té rezultateve. Po ashtu pér té
pasur parasysh edhe shkallén e pérfshirjes pérmbajtjesore, né krijimin e
késaj kurrikule né kontekst t& Iéndéve-fushave kurrikulare, éshté ndértuar
edhe plani orientues mésimor, i cili gjithnjé duhet té rishgyrtohet nga
mésuesi dhe t’i pérshtatet rrethanave konkrete té mésimit.



Kjo kurrikul éshté hartuar qé té realizohet né 4 nivele-cikle klasash
dhe éshté né ujdi edhe me udhézimin pérkatés administrativ t¢ MASHT
té Kosovés pér mésimin plotésues né diasporé, té hartuar né bazé té Ligjit
mbi Arsimin Fillor dhe t& Mesém té Kosovés®. Ajo po ashtu éshté né ujdi
edhe me dispozitat pérkatése té shteteve ku jetojné shqiptarét dhe té
shteteve pritése ku jeton e punon mérgata shqgiptare. Njé harmonizim i saj
konceptual dhe pérmbajtjesor éshté béré edhe me kurrikulat pérkatése té
shteteve pérkatése né té gjitha fushat.

Niveli i paré pérfshin klasat I-111.
Niveli i dyté pérfshin klasat IV-VI.
Niveli i treté pérfshin klasat VI1I-1X.
Niveli i katért pérfshin klasat X-X11%.

2. PARIMET E PERGJITHSHME

Hartimi dhe zbatimi i késaj kurrikule ka pér bazé njé numér parimesh
té pérgjithshme té njohura, ndér té cilat vegohen:

2.1. Parimi i interesit kombétar

Ky parim i referohet tri géllimeve kryesore té kurrikulés té shprehura
né raportet: shkolla dhe identiteti kombétar, shkolla dhe integrimi,
shkolla dhe kthimi né Atdhe. Identiteti kombétar dhe kulturor i shqipta-
réve né diasporé ngulmueshém, natyrshém e me krenari ndjehet e akcep-
tohet unik dhe asisoj éshté projektuar edhe né kété kurrikul. Megjithaté,
kjo, pérvec se identifikon dhe pércakton minimumin e domosdoshém té
kompetencave né kuadér té synimit té ruajtjes dhe zhvillimit té& Kkétij
identiteti, merr parasysh dallimet ekzistuese juridike e administrative té
shtrirjes hapésinore shuméshtetéshe té shqiptaréve. Njékohésisht, ky
dokument, né realitetin shkollor té shumésisé sé ekzistimit dhe té
pérdorimit té plan-programeve ose planeve mésimore, té hartuara nga
institucionet pérkatése zyrtare té shteteve té ndryshme (qgofshin ato
lokale-komunale ose regjionale a kantonale, varésisht prej formave té
organizimit té shteteve, ose edhe brenda themelatave kulturore-arsimore

% Udhézim administrativ pér Shkollat e mésimit plotésues né gjuhén amtare né diasporé,
numér [1]10/2005 (MASHT), daté 04.03.2005.
* Kurrikula pér kété nivel do t& hartohet mé voné.



té mérgatés shqiptare), paraget edhe njé kurrikul kornizé integruese, qé
definon té pérbashkétat kombétare optimale té qgéllimeve, objektivave,
standardeve, kompetencave dhe té rezultateve té pritura.

2.2.Parimi i pérfagésimit té ekuilibruar

Né fushat pérkatése kurrikulare kérkohet njé pérfshirje e ekuilibruar
dhe né pérputhje me kérkesat kulturore-arsimore té fémijéve dhe té rinjve
e né harmoni me géllimet dhe objektivat e kétij dokumenti.

2.3.Parimi vazhdimésisé dhe koherencés

Ky parim ka té b&) me lidhjen dhe harmonizimin adekuat té ele-
menteve né planin e shtrirjes sé gjerésisé dhe té thellésiseé.

2.4.Parimi i shumésisé sé metodave dhe té gasjeve

Respektimi dhe afirmimi i zgjedhjes sé liré t¢ metodave nénkupton
raport té hapur ndaj té gjitha gasjeve, ku interes té vecanté paragesin
edhe pérvojat e fituara té mésimdhénésve né vendet pritése. Pra, ky lloj
mésimi kérkon shumési metodash dhe pérgatitje adekuate pér realizimin
e punés mbi bazén e géllimeve té pérgjithshme dhe té objektivave té cilat
pércaktojné standardin e dijeve, shkathtésive, géndrimeve etj. Té gjitha
kéto paragesin faktoré me réndési té vecanté gé ofrojné modalitetet mé té
kapshme pér realizimin e programit, duke i respektuar dhe zbatuar rrugét
dhe stilet e ndryshme individuale té té mésuarit me nxénésin né gendér,
nxénésin subjekt né mésim dhe rolin e tij aktiv e krijues (nxénésit si
partneré né mésim).

2.5.Parimi i gjithépérfshirjes
Gjithépérfshirja nénkupton kompaktésiné dhe integralitetin brenda

hapésirés dhe identitetit kombétar dhe si e tillé eviton ¢do dallim té
mundshém shtetéror, krahinor, regjional, fetar, gjinor etj.



Gjithépérfshirja né mésim, pérvec fémijéve dhe té rinjve shqiptaré,
nénkupton edhe té interesuarit joshqiptaré pér mésimin e gjuhés dhe té
kulturés shqiptare.

2.6. Parimi i fleksibilitetit

Fleksibiliteti manifestohet posacgérisht né raportin e hapur dhe
ndérveprues me sistemin shkollor, me pérmbajtjet kurrikulare dhe me
vlerat e shogérisé vendore. Duke marré parasysh kushtet dhe rrethanat
socio-kulturore, familjare e psikologjike té nxénésve tané né diasporeé,
kjo kurikulé éshté fleksibile né raport me kurrikulén vendore dhe jo né
pak raste dhe vende éshté pjesé pérbérése e saj.

2.7. Parimi i interkulturalitetit

Té& mésuarit né ambiente shumékulturore e shumégjuhésore kérkon
dhe mundéson ndérveprime normale té vlerave dhe té kulturave si
pérparési dhe né pérputhje me standardet e shkollés moderne dhe
shogérisé sé sotme globale.

Mbi kéto parime kryesore dhe té tjera mbéshtetet modelimi teorik
dhe ndértimi i késaj kurrikule, géllimet e pérgjithshme dhe té vecanta
sipas léndéve-fushave mésimore, objektivat, pérmbajtjet, rezultatet e
pritshme, vlerésimi, burimet, resurset themelore njerézore, materialet
mésimore, literatura etj.

3. QELLIMET E KURRIKULES

1. Zhvillimi dhe ruajtja e identitetit kombétar pérmes mésimit té
gjuhés®, kulturés sé origjinés si dhe njohja me trashégiminé dhe
thesarin kulturor, natyror dhe historik kombétar;

® Pérve¢ dokumenteve e konventave ndérkombétare e regjionale, gé e mbrojné gjuhén
amtare e té cilave njékohésisht ju referohet kjo kurrikul dhe do té duhej t’iu referohej
edhe puna e SHSHMP né situata konkrete, né kalendarin kulturor té Evropés dhe té
botés jané edhe disa data me interes, té cilat duhet té& gjenden né planet e punés sé
mésuesve t& SHSHMP dhe té& shénohen me aktivitete konkrete. Té tilla jané: 26
shtatori - Dita Evropiane e Gjuhéve (Késhilli i Evropés) dhe 21 Shkurti - Dita
Ndérkombétare e Gjuhés Amtare (UNESCO).



2. Edukimi dhe zhvillimi i interesit pér njohjen dhe pérdorimin e
gjuhés e té letérsisé shqgipe né té gjitha rrethanat dhe ambientet e
komunikimit;

3. Zhvillimi i njohurive dhe i géndrimit pozitiv pér historiné dhe
kulturén e kombit shqiptar si pjesé pérbérése e gytetérimit evro-
pian e botéror;

4. Zgjerimi dhe thellimi i njohjes pér thesarin shpirtéror, material,
kulturor e historik kombétar;

5. Zhvillimi e kultivimi i vazhdueshém i ndjenjés sé té genit krenar
pér pérkatésiné kombétare dhe pjesé e hapésirés shpirtérore-
kulturore unike shqiptare;

6. Krijimi dhe zhvillimi kompetencave té domosdoshme gjuhésore e
kulturore etnike, si bazé pér integrim mé té lehté dhe té natyrshém
né shogériné vendore;

7. Krijimi i géndrimit pozitiv ndaj shumégjuhésisé dhe interkultura-
litetit, si vegori té shogérisé moderne multikulturore;

8. Pérvetésimi dhe thellimi i vazhdueshém i kompetencave gjuhésore
e kulturore kombétare, si nevojé, “kusht” e pérparési pér kthim e
integrim mé té lehté né Atdhe.

4. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Zhvillimi i mésimit plotésues shqip né diasporé pér nxénésit shqipta-
ré, para sé gjithash, nénkupton qé ata:

o té aftésohen té komunikojné né gjuhén shqipe né kontekste té ndry-
shme pérmes bisedés, shkrimit, leximit, pérfshiré edhe komuni-
Kimin artistik;

e té njohin, té kuptojné dhe té ¢mojné traditén, vlerat dhe té arriturat
kombétare né letérsi, né arte tjera dhe né veprimtari tjera materiale
dhe shpirtérore;

e t& njohin, té kuptojné dhe té analizojné né ményré kritike zhvilli-
met mé té réndésishme té historisé sé kombit shqiptar, si pjesé e
historisé sé pérgjithshme té njerézimit;

e té njohin, té kuptojné, té analizojné dhe té reflektojné mbi vecorité
themelore gjuhésore, kulturore, historike, gjeografike e shogérore
té hapésirave ku jeton kombi shqiptar;



e t& njohin dhe té kuptojné domethénien e termave, nocioneve,

koncepteve dhe té shprehjeve karakteristike pér gjuhén, historing,
gjeografing, traditén dhe kulturén kombétare;

o t& zhvillojné vlera, piképamje e géndrime pozitive ndaj té arritu-

rave kombétare dhe té respektojné dallimet ekzistuese né kuptimin
klasor, gjinor, etnik, kulturor, religjioz etj.

4.1. Objektivat specifike pér nivelin e paré

Nxénéset dhe nxénésit duhet:

té aftésohen pér komunikim fillestar dhe té drejté né gjuhén
standarde shqipe pér temat e ndryshme® pérmes bisedés, pérshkri-
mit gojor dhe formave artistike té té shprehurit (recitime, dialogé
dhe kéngé né pérputhje me moshén dhe interesimet e tyre);

té aftésohen pér shkrim e lexim themelor, duke respektuar rregu-
Ilat e drejtshkrimit dhe té drejtshqgiptimit té tingujve e fonemave té
gjuhés shqipe;

t’i zhvillojné kompetencat gjuhésore né nivel té pérdorimit ele-
mentar;

té aftésohen té ndértojné drejt fjalité e thjeshta dhe té dallojné
fjalét e ndryshueshme né gjuhén standarde shqipe;

té pérdorin forma té ndryshme té té shprehurit krijues pérmes
prezantimeve, bisedave, hartimeve, kéngéve, vallézimeve e vizati-
meve pér tema e situata té ndryshme;

té pérjetojné bukuriné e kéngés shqipe, duke kénduar dhe dégjuar
disa nga kéngét e propozuara ose edhe té tjera;

té dégjojné dhe té pérjetojné vepra muzikore t€ kompozitoréve
shqi7ptaré nga repertori i zgjedhur i krijimtarisé muzikore kombé-
tare’;

té njohin disa nga veprat artistike té krijuesve pérfagésues figura-
tivé shqiptaré dhe t’i ndérlidhin ato me njésité tematike té
caktuara;

t’i njohin e t’i pérvetésojné termet, nocionet dhe konceptet theme-
lore historike, gjeografike dhe kulturore té shoqgérisé shqiptare,
duke u nisur nga familja e deri te koncepti i atdheut.

® Té orientuara nga térésité tematike t& propozuara® t& kurrikulés (shih tabelén).
"\eprat e propozuara pér dégjim sipas niveleve.
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4.2. Objektivat specifike pér nivelin e dyté

Nxénéset dhe nxénésit duhet:

té zhvillojné shkathtésité e komunikimit (té folurit, té dégjuarit, té
shkruarit dhe té lexuarit) né gjuhén standarde shqipe dhe té
aftésohen t’i zbatojné ato drejt né situata té ndryshme;

té zhvillojné kompetencat gjuhésore né fushat e drejtshqiptimit,
drejtshkrimit si dhe té organizimit logjik té tekstit letrar ose
joletrar;

t’i zhvillojné kompetencat gjuhésore né nivel té pérdorimit té
pavarur;

té kuptojné dhe té dallojné ndryshimet ndérmjet gjuhés standarde
dhe gjuhés jostandarde;

té zhvillojné aftésité pér té shprehur pérjetimet, pérshtypjet,
géndrimet, shqetésimet, gjykimet dhe vlerésimet népérmjet
formave té ndryshme té té shprehurit me gojé, me shkrim si dhe
pérmes formave té shprehjes artistike muzikore e figurative;

té krahasojné krijimet artistike né letérsi, muziké dhe arte
figurative né Atdhe dhe né vendin ku jetojné pér té paré
karakteristikat dalluese dhe té pérbashkéta né mes tyre;

té prezantojné, té diskutojné dhe té pérshkruajné ngjarje, vende
dhe figura té réndésishme historike kombétare, duke pérdorur e
hulumtuar té dhéna e burime té ndryshme;

té njohin pozitén dhe shtrirjen natyrore e gjeografike té Atdheut
né kontekstin rajonal e evropian;

té njohin dhe té kuptojné aspektet themelore té organizimit
shogéror dhe té shtetit né Atdhe dhe t’i dallojné vecantité e tyre.

4.3. Objektivat specifike pér nivelin e treté

Nxénéset dhe nxénésit duhet:

té lexojné, té zbérthejné dhe té vlerésojné tekste informative -
publicistike dhe letrare;

té pérvetésojné dhe té zbatojné té shkruarit e drejté e kompetent né
gjuhén shqipe standarde;
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t’i zhvillojné kompetencat gjuhésore né nivel té pérdorimit
kompetent;

té pérkthejné tekste nga gjuha shqgipe né gjuhén e vendit né té
cilén jetojné dhe anasjelltas;

té zbatojné konkretisht dijet pér gjuhén e letérsiné shqipe dhe té
déshmojné pér aftésiné e pérdorimit té gjuhés standarde shqipe né
té gjitha veprimtarité gjuhésore;

té lexojné, té komentojné e t’i interpretojné autorét e veprat
pérfagésuese té letérsisé shqiptare e t’i krahasojné me letérsiné e
vendit ku jetojné dhe me até evropiane e botérore;

té dégjojné e té komentojné veprat mé pérfagésuese té krijimtarisé
muzikore shqiptare e t’i krahasojné me vlerat muzikore té vendit
ku jetojné dhe me ato evropiane e botérore;

té njohin, té vlerésojné e té komentojné veprat mé pérfagésuese té
krijimtarisé shqiptare té arteve pamore e t’i krahasojné me vlerat e
vendit ku jetojné dhe me ato evropiane e botérore;

t’i njohin e t’i vlerésojné thesarin dhe trashégiminé kulturore
kombétare dhe t’i krahasojné me ato té vendit ku jetojné;

t’i kuptojné vecorité fizike — gjeografike dhe shkallén e zhvillimit
shogéror e ekonomik né Atdhe dhe lidhjet e kétij zhvillimi me
vendin ku jetojné dhe mé gjeré;

té kuptojné dhe t’u gasen né ményré kritike proceseve, ngjarjeve
dhe zhvillimeve historike kombétare né raport krahasimtar me
shogériné e vendit ku jetojné dhe zhvillimet globale.
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5. TERESITE TEMATIKE DHE TEMAT?®

TErésité tematike Temat

1.1. Uné jam...

1.2. Familja ime

1.3. Uné dhe bashkésia e ngushté
1.4. Uné dhe bashkésia e gjeré
1.5. Uné dhe mjedisi

1.6. Atdheu

2.1. Shkolla ime

2.2. Shkolla dhe komuniteti

2.3. Shkolla shqipe né Atdhe

1. IDENTITETI IM

2. MESIMI, PUNA,

LOJA, KOHA

E LIRE 2.4. Puna
2.5. Profesionet
2.6. Veprimtarité ekonomike
2.7. Kohae liré
2.8. Loja
3.1.Vendlindja

. 3.2. Banimi dhe vendbanimi
BINNI%]EHR,EPZIQQI RE 3.3. Natyra - vecorité fizike dhe gjeografike

DHE NE KOHE 3.4. Popullsia né atdhe — dendésia, migrimet
3.5. Koha fizike
3.6. Atdheu népér kohé
3.7. Personalitetet historike
4.1. Kultura e jetesés dhe e mirésjelljes
4. KULTURA | 4.2. Té drejtat dhe pérgjegjésité
DHE SHOQERIA 4.3. Institucionet

4.4. Qytetérimi shqiptar - arti dhe kultura
4.5. Shogéria bashkékohore
i B 5.1. Integrimet dhe globalizmi
5.NJEBOTE 5.2. Té ndryshém dhe té njgjté

PER TE GJITHE 5.3. Perspektivat e njerézimit dhe Atdheu

8 N& kuadér té kétyre térésive tematike e temave, hartuesi i tekstit mésimor dhe zbatuesi
kryesor i késaj kurrikule (mésuesi) pérdorin edhe tekste tjera letrare ose joletrare,
mjete dhe perfomanca multimediale, por gjithnjé né pérputhje me géllimet, objektivat
dhe parimet e késaj kurrikule.
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6. ZBERTHIMI - PERPUNIMI | PERMBAJTJEVE -
OBJEKTIVAVE, REZULTATET E PRITSHME
DHE LITERATURA E BURIMET TJERA
MESIMORE

6.1. Gjuhé dhe letérsi shqipe

Zbérthimi béhet sipas kétyre fushave-kompetencave té gjuhés e
letérsisé dhe ka kété ndértim:

1. Té dégjuarit

2. Té folurit

3. Té lexuarit

4. Té shkruarit

1. Té dégjuarit - struktura

1.1. Té dégjuarit informativ

1.2. Té dégjuarit efektiv

1.3. Té dégjuarit e teksteve joletrare dhe letrare

1.4. Té dégjuarit né funksion té pérvetésimit té gjuhés

2. Té folurit - struktura

2.1. Té folurit informativ

2.2. Té folurit aktiv

2.3. Té folurit né funksion té teksteve joletrare dhe letrare
2.4. Té folurit né funksion té pérvetésimit té gjuhés

3. Té lexuarit - struktura

3.1. Té lexuarit fillestar

3.2. Té lexuarit e teksteve joletrare dhe letrare

3.3. Té lexuarit né funksion té pérvetésimit té gjuhés
3.4. Té lexuarit né funksion té teknikave té leximit

4. Té shkruarit — struktura

4.1. Té shkruarit fillestar

4.2. Té shkruarit funksional (zbatues)

4.3. Té shkruarit né funksion té pérvetésimit té njohurive gjuhésore

4.4. Té shkruarit né funksion té pérvetésimit té drejtshkrimit dhe
shenjave té pikésimit.
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6.1.1. Niveli i paré (I-111)

PERDORIMI ELEMENTAR I GJUHES

1. TE DEGJUARIT

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

o Dé&gjimi i paragitjeve té té tjeréve;

Nxénésja/nxénési:

Té dégjuarit e
teksteve joletrare

1.1. o Dé&gjimi i rréfimeve nga familja pér té aférmit
Té dégjuarit dhe té kaluarén:; e Dégjon dhe kupton personin gé flet;
informativ e Dégjimi i himnit kombétar. ¢ Respekton folésin dhe dialogon me té.
o Dé&gjimi aktiv i té tjeréve gé flasin pér temat e | e Dégjon té tjerét dhe dallon té folurit e tyre;
caktuara (shkolla, meésimi, koha e liré, | ¢ Kupton kohén dhe hapésirén (dje, sot, nesér);
1.2 argétimi, mjedisi ku jeton etj.); e Zhvillon té dégjuarit aktiv gjaté rréfimeve té
Te dégjuarit efektiv | o Dégjimi i temave pér ekologjing, té drejtat e | tjeréve.
fémijéve, sémundjet, luftérat etj.
o Tekste joletrare té karakterit njohés, didaktik, | ¢ Kupton dallimet e teksteve joletrare nga tekstet
dokumentar, popullarizues, shkencor, ekolo- | letrare;
1.3. gjik, etik, edukativ e historik (pér traditat, | ¢ Dallon karakterin e teksteve joletrare;

veshjen, festat, doket e zakonet, pér sportin,
muzikén etj.);

¢ Dallon poeziné nga proza;
e Dégjon dhe dallon ritmin e poezisé; vecorité e

dhe letrare o Tekste letrare té formave té thjeshta (fjalé té prozés, dialogun dhe monologun te pjesét
urta, kéngé, legjenda, pérralléza, pérralla, | dramatike.
gjéegjéza). Poezi, prozé dhe pjesé dramatike té
shkurtra.
1.4. Tingujt zanoré dhe bashkétingélloré té gjuhés | e Dallon té shgiptuarit e tingujve zanoré e
Té dégjuarit né shqipe; bashkétingélloré  karakteristiké pér gjuhén
funksion té e Shqgiptimi i fjaléve té ndryshueshme dhe | shqipe;
pérvetésimit té pérdorimi i drejté i tyre (folja, emri, péremri); | o Dallon pérdorimin e foljeve ndihmése kam e
gjuhés jam né tri kohét kryesore;
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o Pérdorimi i gjuhés né tekstet me dialogg,
dallimi i fjalisé déftore dhe pyetése.

e Dallon emrat e pérvecém nga emrat e pér-
gjithshém, péremrat vetorg;

e Mbéshtetur né intonacionin e zérit,
fjaliné déftore nga fjalia pyetése.

dallon

2. TEFOLURIT PERMBAJTJET REZULTATET E PRITSHME
e Prezantimi i vetes, anétaréve té familjes sé | e Paraget veten dhe té tjerét né kuptimin e njohjes
ngushté dhe té gjeré, prejardhjes; reciproke;
2.1 e Prezantimi i portretit fizik personal (pérshkri- | e Zotéron té folurit pér komunikim té garté me té
Té folurit mi i pjeséve té trupit) dhe dallimi me té tjerét; tjerét;
informativ e Paragitja e atdheun té prindérve dhe simboleve | e Zhvillon kulturén e té folurit si pérgjegjési e
kombétare (flamurit, himnit dhe emblemés). komunikimit té garté;
e Prezantime gojore pér tema té caktuara (shko- | e Zotéron té folurit bindés e argumentues pér
lla, mésimi, ndarja e punéve sipas moshés, temat e caktuara gé zhvillohen brenda grupit;
2.2. koha e liré, argétimi, mjedisi jetésor, té drejtat | e Pérvetéson té folurit aktiv né bashkébisedim dhe

Té folurit aktiv né
grup

e fémijéve, sémundjet, luftérat, etj.) ;
o Komunikimi né distancé (telefon, internet dhe
forma tjera).

né grup;

o Pérvetéson ményrat e gasjes pér komunikim me
té tjerét gjaté pérdorimit té teknologjisé informa-
tive (telefon, internet etj.).

2.3.

Té folurit né
funksion té teksteve
joletrare dhe letrare

o Tekste joletrare: Nxénési prezanton gojarisht
tekste joletrare té karakterit njohés, didaktik,
dokumentar, popullarizues, shkencor, ekolo-
gjik, etik, edukativ e historik (pér traditat,
veshjen, festat, doket dhe zakonet, ngjarje, ven-
de dhe figura historike, pér sportin, muzikén etj.);

o Tekste letrare té thjeshta (fjalé té urta, kéngg,
legjenda, pérralléza, pérralla, gjéegjéza).
Poezi, prozé dhe pjesé dramatike.

¢ Dallon karakterin e teksteve joletrare;

e Kupton dallimet mes teksteve joletrare nga
tekstet letrare;

¢ Dallon poeziné nga proza;

¢ Dallon ritmin e poezisé dhe té prozés, dialogun
dhe monologun te pjesét dramatike;

¢ Zhvillon té folurit ekspresiv pérmes dialogéve.
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2.4.

té folurit

né funksion

né pérvetésimit
té gjuhés

o Shqiptimi i tingujve zanoré dhe bashkétingé-
lloré té gjuhés shqipe;

e Shqgiptimi i fjaléve té ndryshueshme dhe
pérdorimi i drejté i tyre (folja, emri, péremri);

e Gjuha né tekstet me dialogé (heton fjalité
déftore dhe pyetése).

o Pérvetéson té shqiptuarit e tingujve zanoré e
bashkétingélloré karakteristik pér gjuhén shqipe;

e Dallon: pérdorimin e foljeve ndihmése kam e
jam né tri kohét kryesore, emrat e pérvecém nga
emrat e pérgjithshém, péremrat vetorég;

o Mbéshtetur né intonacionin e zérit dallon fjaliné
déftore nga ajo pyetése.

3. TE LEXUARIT

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

3.1.
Té lexuarit fillestar

o Leximi i zanoreve dhe bashkétingélloreve

o (karakteristike pér gjuhén shqipe);

o Leximi i fjaléve né rrokje, fjaléve té plota dhe
togfjaléshave;

e Leximi i fjalive té thjeshta dhe teksteve té
shkurtra.

e Kupton dhe dallon shqiptimin e zanoreve dhe té
bashkétingélloreve té gjuhés shgipe me ato té
gjuhés sé shtetit ku jeton;

e Gjaté leximit zhvillon dhe kupton natyrén e
shgiptimit té rrokjeve, fjaléve e fjalive té
thjeshta.

o Leximi i teksteve joletrare té karakterit njohés,
didaktik, dokumentar, popullarizues, shkencor,
ekologjik, edukativ e historik (pér traditat, ve-

e Dallon té lexuarit mes teksteve joletrare nga
tekstet letrare;
¢ Dallon karakterin e teksteve joletrare;

3.2. shjen, festat, doket dhe zakonet, ngjarje, vende | e Dallon poeziné nga proza;

Té lexuarit e dhe figura historike, pér sportin, muzikén etj.); | o Lexon dhe dallon ritmin e poezisé e té prozés

teksteve joletrare o Tekste letrare té thjeshta (fjalé té urta, poezi | dhe pjeséve dramatike;

dhe letrare popullore, legjenda, pérralléza, pérralla, gjé- | o Zhvillon té lexuarit pérmes monologut e dialogut.
egjéza). Poezi, prozé dhe pjesé dramatike.

3.3. e Gjuha standarde dhe té folmet krahinore e | e Dallon gjuhén standarde nga té folmet krahinore

Té lexuarit né fun-
ksion té pérvetési-
mit té gjuhés

lokale né tekste té ndryshme (dallimet);
o Fjalia e thjeshté dhe ndértimi i saj.

e lokale;
o Kupton fjaliné e thjeshté dhe ndértimin e saj;
o Lexon rrjedhshém tekste me fjali té thjeshta.
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3.4.

Té lexuarit

né funksion
té teknikave
té leximit

o Leximi pa z& ose leximi né heshtje;

o Leximi me z&: leximi shprehés, leximi gra-
dual, recitimi.

e Méson dy format kryesore té leximit: leximin pa
z€ ose né heshtje dhe leximin me zé.

o Pérvetéson rrjedhshmériné e gradualitetit té
leximit aktiv dhe té recitimit.

4, TE SHKRUARIT

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

e Shenjat grafike karakteristike pér gjuhén

o Zotéron shkrimin e drejté té grafemave, karakte-

4.1. shqipe. ristike pér gjuhén shqipe;
Té shkruarit o Shkronjat e médha dhe shkronjat e vogla; o Pérdoré drejt shkronjat e médha dhe shkronjat e
fillestar o T& shkruarit e fjaléve, togfjaléshave, ndarja e | V09la;
fjaléve né rrokje. e Meéson ndarjen e fjaléve né rrokje.
e T& shkruarit drejt té zanoreve dhe té bashké- | e Pérvetéson shkrimin e zanoreve e bashké-
tingélloreve té shqipes; tingélloreve té shqipes, fjaléve dhe fjalive té
4.2 e Pérshkrimi (né formé elementare) i sendeve, thjeshta;
Té shkruarit njerézve, objekteve; e Zhvillon shkrimin komunikues (shkrimi i uri-
funksional o Kopjimi i fjalive dhe teksteve té shkurtra jo- | Meve, mirénjohjeve, ftesave, njoftimeve, rapor-
(zbatues) letrare mbi bazén e modeleve: ftesa, falénderi- | Ve shkurtra dhe gjérave tjera té késaj
o me, njoftime; plotésim formularésh, faturash | Natyre);
dhe subjektiv .

etj.;

e Kopjimi i teksteve letrare dhe shkrimi i
biografive, autobiografisé, letrave, ditarit,
vjershave, tregimeve, korrespondencave etj.

e Krijon dhe shkruan pér nevoja vetjake sipas
udhézimeve té mésimdhénésit apo modeleve
dhe zhvillon shkrimin subjektiv.
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4.3.

Té shkruarit né
funksion té
pérvetésimit té
njohurive gjuhésore

e Pérdorimi gjaté shkrimit i foljeve ndihmése
kam e jam né tri kohét kryesore;

o Emrat e pérvecém dhe emrat e pérgjithshém:;

o Péremrat vetoré né njéjés dhe né shumés;

o Fjalia e thjeshté déftore dhe fjalia pyetése.

e Zotéron tri kohét kryesore té foljeve (e shkuara,
e tashmja dhe e ardhmija);

e Kupton qarté dallimin e emrave té pérvegém
nga emrat e pérgjithshém;

o Béné dallimin e péremrave vetoré;

e Zotéron shkrimin e fjalive té thjeshta déftore
dhe pyetése.

4.4.

Té& shkruarit né
funksion té pérveté-
simit té drejtshkri-
mit dhe shenjave té
pikésimit

e Shkrimi shkronjave karakteristike pér gjuhén
shqgipe (t&¢ médha dhe té vogla);

e Shkronjat me dy grafema, shkronja e madhe
pas pikés si dhe zanorja &;

e Shenjat e pikésimit: pika, presja dhe piké-
pyetja.

e Zotéron shkrimin e shkronjave té vecanta pér
gjuhén shqipe;

o Pérvetéson shkronjat e pérbéra prej dy grafemave;

e Pérvetéson pérdorimin e shkronjés sé madhe
dhe zanores &;

o Né fjali pérdor drejt shenjat e pikésimit (pika,
presja e piképyetja).

6.1.2. Niveli i dyt& (IV-VI)

PERDORIMI | PAVARUR | GJUHES

1. TE DEGJUARIT

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

1.1.
Té dégjuarit
informativ

o Té dégjuarit e té tjeréve dhe ményrat e té
shprehurit pér temat gé trajtojné;

o Té dégjuarit e rréfimeve nga familjarét dhe té
aférmit pér vendlindjen, atdheun, pérkatésiné
kombétare e fetare si njohje e té kaluarés sé
largét dhe té afért;

o T& dégjuarit e himnit kombétar dhe himnit té

shtetit ku jeton.

Nxénésja/nxénési:

o Dégjon dhe kupton até gé flet;

¢ Respekton folésin dhe dialogon me té;

o Zbaton rregullat gjaté intonimit té himneve.
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1.2.
Té dégjuarit
efektiv

e Té dégjuarit aktiv té té tjeréve gé flasin pér
temat e caktuara (shkolla, mésimi, koha e liré,
argétimi, mjedisi jetésor);

o Té dégjuarit e temave pér ekologjiné, té drejtat
e fémijéve, sémundjet, luftérat etj.;

o Té dégjuarit dhe té kuptuarit e réndésisé sé
institucioneve vendimmarrése.

o Dégjon té tjerét dhe dallon té folurit e tyre;

o Kupton kohén dhe hapésirén: dje, sot, nesér.

e Zhvillon té dégjuarit aktiv gjaté rréfimeve té
tjeréve;

e Zhvillon kulturén e té dégjuarit si mundési
argumentimi, bindjeje, gartésie dhe komunikimi
reciprok.

1.3.
Té dégjuarit e
teksteve joletrare

e Té dégjuarit e teksteve joletrare té karakterit
njohés, didaktik, dokumentar, popullarizues,
shkencor, ekologjik, etik, edukativ e historik
(si pér traditat, veshjen, festat, doket dhe
zakonet, pér hapésirén urbane dhe bukurité
natyrore nga kané ardhur dhe ku jetojné, pér
sportin, muzikén etj.);

o Kupton dallimet e teksteve joletrare nga tekstet
letrare;

¢ Dallon poeziné nga proza;

e Dégjon dhe dallon ritmin e poezisé; vecorité e
prozés, dialogun dhe monologun te pjesét
dramatike;

e Kupton drejt lidhjen gé ka njé tekst me muzi-

dhe letrare e Té dégjuarit e teksteve letrare té formave t€ |  kén, artin figurativ, shfagjen teatrale e filmike;
thjeshta (fjalé té urta, kéngé, legjenda, pérra-
lléza, pérralla, gjéegjéza). Poezi, prozé dhe
pjesé dramatike.
e Shqiptimi i fjaléve té ndryshueshme dhe té | ¢ Kupton fjalét e ndryshueshme dhe té pandry-
pandryshueshme  (folja, emri, mbiemri, | shueshme;
1.4. péremri, numérori, ndajfolja, lidhéza etj.); e Kupton gjuhén e folur standarde dhe dallimet
Té dégjuarit e Gjuha standarde dhe té folmet krahinore e | me té folmet krahinore dhe lokale;
né funksion lokale (dallimet); e Mbéshtetur né intonacionin e zérit dallon garté
t€ pervetesimit e Pérdorimi i gjuhés né tekstet me dialogé dhe | fjaling e thjeshté, fjaliné e pérbéré, ligjératén.
té gjuheés diferencimi (dallimi) i fjalive té& thjeshta

déftore, nxitése, pyetése si dhe i kryefjalés e
kallézuesit brenda tyre;
o Fjalia e pérbéré dhe ligjérata.
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2. TEFOLURIT PERMBAJTJET REZULTATET E PRITSHME
e Prezantimi i vetes, anétaréve té familjes sé | e Zotéron té folurit pér komunikim té garté me té
ngushté dhe té gjeré, prejardhjes; tjerét;
2.1 e Prezantimi i vendlindjes sé vet, té prindérve | o Zhvillon kulturén e té folurit si pérgjegjési e
Té folurit dhe té aférmve; komunikimit té garté;
informativ e Paragitja e Atdheut né kohé dhe hapésiré dhe

simbolet kombétare e shtetérore (flamuri,

himni, stema etj.).

o Paraqgitjet gojore pér tema té caktuara (shkolla, | e Zotéron té folurit bindés e argumentues pér
mésimi, ndarja e punéve sipas moshés, koha e | temat e caktuara gé zhvillohen brenda grupit;
liré, argétimi, mjedisi ku jeton, té drejtat e | e Pérvetéson té folurit aktiv né bashkébisedim dhe

2. 2. fémijéve, semundjet, luftérat; etj.); né grup;
Té folurit e Biseda pér réndésing e institucioneve vendim- | e Pérvetéson ményra e gasje té té folurit né

aktiv né grup

marrése né jetén publike, pér pasurité natyrore
dhe ekonomike té vendeve nga kané ardhur
dhe ku jetojné;

o Komunikimi né distancé (telefon, internet dhe
forma tjera).

komunikim me té tjerét gjaté pérdorimit té
teknologjisé informative (telefon, internet etj.);

2.3.

Té folurit né
funksion té teksteve
joletrare dhe letrare

e Prezantimi gojarisht i teksteve joletrare té
karakterit njohés, didaktik, dokumentar, popu-
llarizues, shkencor, ekologjik, etik, edukativ e
historik (pér traditat, veshjen, festat, doket dhe
zakonet, ngjarje, vende dhe figura historike,
pér hapésirén urbane dhe bukurité natyrore
nga kané ardhur dhe ku jetojné, pér sportin,
muzikén etj.);

o Tekste letrare: fjalé té urta, kéngé, legjenda,

o Kupton dallimet e teksteve joletrare nga tekstet
letrare;

¢ Dallon karakterin e teksteve joletrare;

¢ Dallon poeziné nga proza;

e Dégjon dhe dallon ritmin e poezisé; vecorité e
prozés, dialogun dhe monologun te pjesét
dramatike;

o Zhvillon té folurit ekspresiv pérmes dialogéve;

o Kupton drejt lidhjen gé ka njé tekst me muzi-
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pérralléza, pérralla, gjéegjéza. Poezi, prozé
dhe pjesé dramatike.

kén, artin figurativ, shfagjen teatrale e filmike.

2.4.

Té folurit

né funksion

té pérvetésimit
té gjuhés

e Shqiptimi i fjaléve té ndryshueshme dhe té
pandryshueshme  (folja, emri, mbiemri,
péremri, numérori, ndajfolja, lidhéza);

e Gjuha standarde dhe té folmet krahinore e
lokale (dallimet);

o Fjalia e thjeshté déftore, nxitése, pyetése ;
o Kryefjala dhe kallézuesi;
o Fjali e pérbéré dhe ligjérata.

o Kupton fjalét e ndryshueshme dhe té pandry-
shueshme;

e Kupton gjuhén e folur standarde dhe dallimet
me té folmet krahinore dhe lokale;

e Mbéshtetur né intonacionin e zérit dallon garté
fjaliné e thjeshté, fjaliné e pérbérg, ligjératén.

3. TE LEXUARIT

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

3.2.

Té lexuarit e
teksteve joletrare
dhe letrare

o Tekste joletrare té karakterit njohés, didaktik,
dokumentar, popullarizues, shkencor, ekolo-
gjik, etik, edukativ e historik (pér traditat,
veshjen, festat, doket dhe zakonet, ngjarje,
vende dhe figura historike, pér hapésirén
urbane dhe bukurité natyrore nga kané ardhur
dhe ku jetojné, pér sportin, muzikén etj.);

o Tekste letrare t& formave té thjeshta: fjalé té
urta, poezi popullore, legjenda, pérralléza,
pérralla, gjéegjéza. Poezi, prozé dhe pjesé
dramatike nga letérsia shqipe.

Dallon tekstet joletrare nga tekstet letrare;
Kupton dallimet brenda teksteve joletrare;

Dallon poeziné nga proza;

Lexon dhe dallon ritmin e poezisé; vecorité e
prozés, dialogun dhe monologun te pjesét
dramatike;

e Zhvillon té lexuarit pérmes dialogéve;

o Kupton drejt lidhjen gé ka njé tekst me muzikén,
artin figurativ, shfagjen teatrale e filmike;
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3.3.

e Gjuha standarde nga té folmet krahinor e e

e Kupton shenjat e pikésimit dhe pérdorimin e

Té lexuarit lokale (dallimet) né tekste t& ndryshme; tyre né tekste;

né funksion e Fjalia e thjeshté, fjalia e pérbéré dhe ligjérata | ¢ Kupton fjaliné e thjeshté, fjaliné e pérbéré dhe
té pérvetésimit si dhe shenjat e pikésimit té pérdorura brenda | ligjératén mbéshtetur né intonacion dhe shenja té
té gjuhés tyre. pikésimit.

3.4. e Leximi me z&: leximi shprehés, leximi | e Pérvetéson rrjedhshmériné e gradualitetit té
Té lexuarit né gradual, recitimi, interpretimi (diksioni, into- leximit aktiv, té recitimit dhe té interpretimit.
funksion té nacioni, ndalesat, shenjat e pikésimit, timbri,

teknikave té leximit

tempi i leximit etj.).

4, TE SHKRUARIT

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

o Pérshkrimi i njerézve, objekteve, sendeve;
e Kopjimi i fjalive dhe teksteve té shkurtra

shkrimin  komunikues
mirénjohjeve, ftesave,

e Zhvillon
urimeve,

(shkrimi i
njoftimeve,

4.2, joletrare mbi bazén e modeleve (ftesa, falénde- raporteve té shkurtra dhe gjérave tjera té késaj
Té shkruarit rime, njoftime; plotéson formularé, fatura; | natyre etj.);
funksional shkruan pyetje, anketa, intervista etj.); e Krijon dhe shkruan pér nevoja vetjake sipas
(zbatues) e Kopjimi i teksteve letrare dhe shkrimi i| udhézimeve té mésimdhénésit apo modeleve
dhe subjektiv biografisé, autobiografisé, letrés, ditarit, vjer- | dhe zhvillon shkrimin subjektiv.
shés, tregimit, korrespondencés etj.
o Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshue- | e Pérmes zgjedhimit, pérkatésisht lakimit, zhvi-
shme: llon njohurité pér fjalét e ndryshueshme dhe té
e Folja — zgjedhimi né kohét e ményrés déftore | pandryshueshme;
4.3. dhe lidhore; e Njeh tipat kryesore té fjalisé sé thjeshté dhe
Té shkruarit né e Emri - llojet, gjinia; llojet e fjalisé sé pérbéré si dhe gjymtyrét e tyre
funksion té (kryefjala, kallézuesi).

pérvetésimit té
njohurive gjuhésore

o Mbiemri - llojet, gjinia;
o Péremri- llojet;
o Numérori, ndajfolja, lidhéza,;
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¢ Fjalia e thjeshté déftore, nxitése, pyetése;

o Gjymtyrét kryesore té fjalisé (kryefjala, kallé-
zuesi);

o Fjalia e pérbéré. Fjalia e pérbéré me bashké-
renditje dhe me nénrenditje;

4.4.

Té& shkruarit né
funksion té pérveté-
simit té drejtshkri-
mit dhe shenjave té
pikésimit

e Shkronja e madhe pas pikés, né fillim dhe
brenda fjalisé;

e Shkrimi me vend i zanores & dhe bashké-
tingélloreve gj, xh, q, ¢ etj.;

e Shenjat e pikésimit: pika, presja, pikécuditja,
piképyetja dhe dy pikat.

e Zotéron pérdorimin e shkronjés sé madhe;

e Pérvetéson pérdorimin e zanores &
bashkétingélloreve gj, xh, q, ¢;

o Pérmes shkrimit té teksteve té ndryshme pérveté-
son dhe pérdor drejt shenjat e pikésimit si: pikén,
presjen, pikécuditjen, piképyetjen dhe dy pikat.

dhe

6.1.3. Niveli i treté (VI1-1X)

PERDORIMI KOMPETENT I GJUHES

1. TE DEGJUARIT

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

1.1.

o Té dégjuarit e té tjeréve dhe ményrat e té

Nxénésja/nxénési:

Té dégjuarit shprehurit pér temat gé trajtojné, marrja e | e Dégjon dhe kupton até gé flet;
informativ informatave dhe krahasimi tyre. Respekton folésin dhe dialogon me té, sgaron
dhe argumenton.
o Té dégjuarit aktiv té té tjeréve qé flasin pér | e Dégjon té tjerét dhe dallon té folurit e tyre;
1.2. temat e caktuara (shkolla, mésimi, koha e liré, | e Zhvillon té dégjuarit aktiv gjaté rréfimeve té
Té dégjuarit argétimi, mjedisi ku jeton, té drejtat dhe | tjeréve;
efektiv pérgjegjésité individuale e grupore brenda | e Zhvillon kulturén e té dégjuarit si mundési

institucioneve);

argumentimi, bindjeje, gartésie dhe komunikimi
reciprok.
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o T& dégjuarit aktiv té paraqgitjeve té té tjeréve:
géndrimet dhe mendimet pér shogériné
bashkékohore, dallimet etnike e fetare.

1.3.
Té dégjuarit e
teksteve joletrare

o Tekste joletrare gazetash, revistash dhe
emisionesh televizive (reportazhe, intervista,
anketa etj.);

o Tekste letrare nga autoré té huaj (poeté,

e Dallon ményrat e informimit né shtyp dhe
televizion;

e Kupton dallimet mes letérsisé shgipe dhe asaj té
huaj;

dhe letrare prozatoré, dramaturgg). e Kupton drejt lidhjen gé ka letérsia me muzikén,
artin figurativ, shfagjen teatrale e filmike.

1.4. e Gjuha standarde dhe té folmet krahinore e | e Kupton gjuhén e folur standarde dhe dallimet me

Té dégjuarit lokale (dallimet); té folmet krahinore e lokale;

né funksion e Pérdorimi i gjuhés né tekstet me dialogé; e Kupton semantikén e fjaléve brenda fjalisé,

t€ pérvetésimit e Figurshméria dhe semantika e fjalés né tekste | periudhés dhe tekstit.

té gjuhés té ndryshme. e Kupton me thellé kuptimin figurativ té gjuhés.

2. TE FOLURIT

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

o |dentiteti im (prejardhja, pérkatésia, gjeneza);
¢ Prezantimi i vendlindjes, atdheut né kohé dhe

o Zotéron té folurit pér komunikim té garté me té
tjerét;

2.1 hapésiré dhe i simboleve kombétare e shteté- | e Zhvillon kulturén e té folurit si pérgjegjési e
Té folurit rore (flamuri, himni, stema, shenjat e figurat | komunikimit té garté;
informativ emblematike identifikuese kombétare e
shtetérore).
e Brenda grupit merr pjesé aktive né bisedat | e Zotéron té folurit bindés e argumentues pér
2. 2. dhe debatet gé zhvillohet pér temat e caktuar | temat e caktuara gé zhvillohen brenda grupit;
Té folurit paraprakisht té cilat jané me interes; o Pérvetéson té folurit aktiv né bashkébisedim dhe

aktiv né grup

o Biseda pér réndésiné e institucioneve vendim-
marrése né jetén publike, funksionimin e tyre

né grup;
o Pérvetéson ményra e qgasje té té folurit né
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dhe pjesémarrjen né to;

e Shfagja e mendimeve dhe mbajtja e géndri-
meve lidhur me problemet e shoqérisé
bashkékohore, pér dallimet etnike si pasuri
njerézore;

o Komunikimi né distancé (telefon, internet dhe
forma tjera).

komunikim me té tjerét gjaté pérdorimit té
teknologjisé informative (telefon, internet etj.);

2.3.

Té folurit né
funksion té teksteve
joletrare dhe letrare

o Diskutimi pér llojet e shkrimeve gazetareske;

e Mitologjia si formé e komunikimit té
hershém dhe si pasuri e sotme;

¢ Analiza dhe komentimi i poezisé, prozés dhe
pjesés dramatike.

e Kupton dallimet e formave té shkrimeve gaze-
tareske;

o Komenton tekste dhe figura té mitologjisé
shgiptare dhe té krijimeve tjera me shtresime
mitologjike (pérrallat, legjendat, baladat, kéngét
e kreshnikéve etj.);

o Kupton ngjashmérité dhe dallimet qé kané tek-
stet letrare si né formé ashtu edhe né pérmbajtje.

2.4.

Té folurit né fun-
ksion té pérveté-
simit té gjuhés

e Gjuha standarde dhe té folmet krahinore e
lokale (afrité dhe dallimet);
o Fjalia e pérbéré, ligjérata, paragrafi, teksti.

o Kupton gjuhén e folur standarde dhe dallimet me
té folmet krahinore dhe lokale;

o Mbéshtetur né intonacionin e zérit dallon fjaliné
e pérbéré, ligjératén.

3. TE LEXUARIT

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

3.2

Té lexuarit e
teksteve joletrare
dhe letrare

o Tekste joletrare — gazetareske (informata,
intervista, reportazhi);

o Tekste té krijimtarisé gojore (pérrallat, figurat
mitologjike, kéngét e kreshnikéve);

e Dokumentet e para té shkrimit shqip;

o Autoré dhe vepra té letérsisé shgipe sipas

o Kupton strukturén e teksteve gazetareske;

e Kupton esencat e mitologjisé shgiptare dhe
krijimeve tjera;

e Kupton figuracionin e poezisé (ritmi, metafora,
simboli, krahasimi etj.);

o Vecorité e prozés (subjekti, ideja Kkryesore,
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zhvillimit t& saj né kohé dhe hapésiré: poezi,
prozé, dramé (lloje té& ndryshme);

detaji, personazhi);

o Kupton historiné e shkrimit shqip;

¢ Dialogu, monologu te pjesét dramatike dhe té
komedisé.

?I'gl it ¢ Gjuha standarde dhe format dialektkore; o Nga shembuj konkret kupton afriné dhe dallimet

é lexuari . ) ) ) o : . G

né funksion e Leximi i teksteve né dy dialektet e shgipes | 9€ k?neddlg!ektet f" Sh?jpi‘s né mes veti si edhe
& giuhé me standardin e sotém té shqipes.

té pérvetésimit dhe né gjuhén standarde. qip

té gjuhés

34 o e Leximi i teksteve té ndryshme me z&: leximi | e Pérvetéson rrjedhshmériné e gradualitetit té

]]_e Ilfx'uartlF ne shprehés, leximi gradual, recitimi, interpre- | leximit aktiv, té recitimit dhe té interpretimit

unksion té

teknikave té leximit

timi, interpretimi né role (diksioni, intona-
cioni, ndalesat, shenjat e pikésimit, timbri,
tempi i leximit, etj.).

individual dhe interpretimit né role dramatike.

4. TE SHKRUARIT

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

4.2.

Té shkruarit
funksional (zbatues)
dhe subjektiv

e Pérshkrimi i njerézve, objekteve, pamjeve
natyrore e urbane;

e Kopjimi i paragraféve dhe teksteve té
shkurtra joletrare e letrare;

e Shkrimi i biografisé, autobiografisé, letrés,
ditarit, vjershés, tregimit, korrespondencés,
raportit, komentit, esesé etj.

e Zhvillon shkrimin komunikues pérmes pér-
shkrimit;

e Krijon dhe shkruan pér nevoja vetjake sipas
udhézimeve té mésimdhénésit apo modeleve dhe
zhvillon shkrimin subjektiv.
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4.3.

Té& shkruarit né
funksion té
pérvetésimit té
njohurive gjuhésore

e Fjala:sinonimet, antonimet, homonimet;

e Folja — zgjedhimi
kushtore, habitore etj.;

né kohét e ményrés

o Emri - lakimi, trajta, rasat;
o Mbiemri - shkallét, gjinia, lakimi;
e Péremri - lakimi,

o Numeérori, ndajfolja, lidhéza, pjeséza, pas-
thirrma;

o Gjymtyrét e dyta té fjalisé:
ndajshtimi, rrethanori;

kundrinori,

o Llojet e fjalisé sé pérbéré me bashkérenditje
dhe me nénrenditje;

o Ligjérata e drejté dhe e zhdrejté.

o Pérmes zgjedhimit dhe lakimit zhvillon njohurité
pér fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshue-
shme;

o Kupton gjymtyrét e dyta té fjalisé si: kundri-
norin, rrethanorin, ndajshtimin;

o Kupton dhe dallon llojet e fjalisé sé pérbéré me
bashkérenditje dhe me nénrenditje;

e Kupton ligjératén dhe dallon ligjératén e drejté
nga ligjérata e zhdrejté.

44,

Té& shkruarit

né funksion

té pérvetésimit
té drejtshkrimit
dhe shenjave

té pikésimit

e Shkronja e madhe pas pikés, né fillim dhe
brenda fjalisé, te emrat e pérvecém etj.;

e Shkrimi me vend i zanores & dhe bashké-
tingélloreve gj, xh, q, ¢, zh, th etj.;

e Shenjat e pikésimit: pika, presja, piképresja,
pikécuditja, piképyetja, dy pikat, vizé lidhé-
sen dhe tri pikat.

e Zotéron pérdorimin e shkronjés sé madhe;

o Pérvetéson pérdorimin e zanores & dhe bashké-
tingélloreve gj, xh, q, ¢, zh, th;

e Pérmes shkrimit té teksteve té ndryshme pér-
vetéson dhe pérdor drejt shenjat e pikésimit si:
pikén, presjen, piképresjen, pikécuditjen, piké-
pyetjen dy pikat, vizé lidhésen dhe tri pikat.
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6.1.4. Katalogu i njésive-teksteve letrare sipas niveleve dhe klasave /propozim/°

NIVELI | PARE

Klasa [ 1 Il

e Cajupi, Ku kemi leré (poezi) o Naim Frashéri, Korca (poezi)

e Qamil Guranjaku, Vendi im (poezi) e Asdreni, Betimi mbi flamur (poezi)

* Agim Deva, Viti i ri (poezi) e Spiro Comora, Pula dhe fiku (poezi)

o Ali Hurugfltlca, Pylli (Eoegl)b (oroz) e K. Kristoforidhi, YIli i vogél larté né giell

o Naum Prifti, Guri i Skénderbeut (prozé (poezi)
Njésits . éﬁzi;«im Néné e babé uné i dua | o Fejzi Bojku, Kush nuk fle natén (poezi)
letrare | Abetarja ose /dhe/ _ . . e Sami Frashéri, Dheu éshté flori (prozé)
dhe plotésori i abetares * Lgmo Sken_do, Eja_moter__(proze) . o Xhevahir Spahiu, Shgiponja (poezi)

" o Rifat Kukaj, Shkopi magjik (poezi) . . . . )

autorét « Arif Demolli, Zogu cicéron ... (prozé) e Hajro Ulginaku, Piktura e mbrémjes né
e tyre » £09 - P bregdet (prozé)

e Gaqo Bushaka, Vajza e luleve (prozé)

e Rrahman Dedaj, Tre diejt e Dianés
(prozé)

e Kéngé popullore pér fémijé: Dumba
moj dumba;

e Pérrallé shqgiptare: Cupa gé derdhte
tréndafila nga goja;

o Pérralléz  shqiptare,
buburreci;

Mbreti  dhe

o Dritéro Agolli, Kali dhe gomari (poezi )

Abdullah Thagi, Né pritje (poezi)

Pérralléz popullore, Tre geté dhe ujku

Pérrallé popullore, Mollé e arté

Ninullé, Ku i ka nana kta shkodrana;

o Anekdoté, Shpata dhe krahu i Skénderbeut

e Agim Deva, Té mbjellim nga njé dru
(poezi)

® Hartuesi i tekstit mésimor dhe i mjeteve tjera mésimore si dhe mésuesi, késaj liste mund t’ i shtojné edhe njési tjera tekstore (letrare e
joletrare) e jotekstore /mjete mésimore e burime tjera me interes nga té gjitha fushat kurrikulare/, por gjithnjé né pérputhje me parimet,
géllimet, objektivat dhe pérmbajtjet e késaj kurrikule. Ky shénim vlen pér té gjitha 1éndét (fushat kurrikulare).
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(prozé)

o Anekdoté: Kujdesi i Nastradinit;

e Tasim Gjokutaj, Pse kérkon té béhesh
bleté? (poezi)

e Naim Frashéri: Qeni dhe besa e tij

e Adelina Mamagi, Cerdhen do ta ruaj

e Naum Prifti,
(prozé)

e Odhise Grillo, Vogélushi dhe héna (poezi)

e Hivzi Sulejmani, Vendi im i shtrenjté

(poezi)
o Rifat Kukaj, Pjeshkét (prozé)

Yllka dhe dalléndyshet

(poezi). ¢ Faik Konica, Anés ligenit (prozé).
NIVELI I DYTE

Klasa v \ Vi

e Asdreni, | dashuri atdhe (poezi) e Ismail Kadare, Ra si ylli, po s’u | e« Naim Frashéri, Atdheu (poezi)

o Naim Frashéri, Gjuha shgipe | Shua (fragment poeme) e Kostandin  Marko, Kthimi né

(poezi) ¢ Faik Konica, Atdheu (prozé) mémédheun e té paréve té mi
« Faik Konica, Bora (prozé) e Ernest Koligi, Shén Gjergji | (Prozé)
o Hil Mosi, Malli im (poezi) (poezi) o Petro Marko, ) Pérleshja  me
.| = Spiro Comora, Zgalemi (poezi) e Legjendé, Dashuria pér vendin peshkagenin (prozé)

Njésite ’ : : : : « Qamil Batalli, Dy Teuta (prozé)
letrare | ® Skénder Drini, Liringé nuk jua | ® All Asllani, Sazani (poezi), _ o ) )
dhe solla uné (prozé) « Mitrush Kuteli, Rozafati (prozg) | ¢ Faik Konica, Dita e verés (prozé)
autorét | e Nonda Bulka, Njé naté né |e Kéngé popullore, C’po kéndon | ® Migjeni, Dhe pranvera erdhi
etyre Stamboll (prozé) njé zog i zi (poezi)

o Rifat Kukaj, Kosova (poezi)

e Ali Huruglica, Fémija dhe zogu
(poezi)

e Zejnullah Halili, Motrat tona
(poezi)

e Tregim popullor, Mendja e kege

o Nexhat Halimi, Mbrémje né Ulgin
(poezi)
¢ Anton Pashku, Klithma (prozé)
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e Zejnullah Halili, E bukura e

néndheut (prozé)
o Ymer Shkreli, Muajt e vitit (poezi)

e Xhevahir Spahiu, Librat rriné
radhé — radhé (poezi)

¢ \Vehbi Kikaj, Ti déboré ke mbuluar
malet (poezi)

e Sulejman Salihu, Valé moj e mira
valéz (fragment nga poema “Lindi
udhéton pér Kosové™)

e Kéngé popullore, O e bukura
More

¢ Anekdoté, Valiu mendjemadh dhe
fshatari i urté

o Pérrallé popullore, Vajza gé u bé
djalé

o Dritéro Agolli, Ujku (prozé)

e Ké&ngé nizamésh, Ndér dy male me
déboré

¢ Rushit Ramabaja, Cka tha Gjergji
(prozé)

e Anton Pashku, Njé naté né det
(prozé)

o Rexhep Hoxha, Héna e Zelandés

e Mustafé Spahiu,
Strugé (poezi)

e Rexhep Hoxha, Plaku i ligenit
(prozé)

Mbrémje né

e Anton Pashku, Andrra e Afrimit
(prozé)

e Rrahman  Dedaj,  Medaljoni
(prozé)

o Migjeni, Luli i vocérr (prozé)

e Adem  Gajtani, Kéngé
princeshén e zogjéve (poezi)

e Dritéro Agolli, Kali dhe gomari
(poezi)

e Agim Deva, Pikniku i
(poezi)

o Vehbi Kikaj, Kéngét pér nipin e
vogél (poezi)

o Xhevat Beqaraj, Njé zogu (poezi)

e Abdullah Thagi, Pemé e vijetér,
pemé e re (poezi)

e Gago Bushaka, Né
zoologjik (prozé)

e Martin Camaj, Lepurushi (prozé)

pér

rrugés

kopshtin

e Arif Demolli, Lushi si askush
(fragment)

e Ymer Elshani, Plaku me violiné
(prozé)

e Sami  Frashéri, Hoxha Tahsin
(prozé)

e Murat Isaku, Ndizni edhe njé qiri
(poezi)

e Rrahman Dedaj, Zogu dhe kulla
(prozé)

e Hivzi
(prozé)

o Lasgush Poradeci, Poradeci (poezi)

o Konstandin Kristoforidhi, Gjahu i
malésoréve (prozeé)

e Legjendé, Kthimi i Ymer Agés
o Kéngé popullore, Uré e Qabesé

e Tregim popullor, C’té mbjellésh do
té korrésh

Sulejmani, Miku im Xho

e Bilal Xhaferri, Baladé Came (poezi)

¢ Vitore Stefa, Nene e madhe e késaj
bote (poezi)

e Dalan Shapllo, Zana e fundit e
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sé Re (frag.)

e Bedri Dedja, Né familjen toné
(poezi)

¢ Odhise Grillo, Ali Pashé Gucia
(prozé)

e Ibrahim Rugova, Erdhi vjeshta.
(poezi)

e Moikom Zeqo, Onufri dhe bariu
(prozé)

e Anton Niké Berisha, E Bukura e
Dheut (fragment)

e Gani Xhafolli, Me até yll ka
biseduar edhe Agroni (prozeé)

bjeshkéve (prozé)

o Luigj Gurakugi, Qéndresa (poezi)

NIVELI | TRETE

Klasa VII VIII IX

Njésité | e Gjergj Fishta, Gjuha shqipe | @ Mid’hat Frashéri, Ay mal (prozé) e Marin Barleti, Rrethimi i mureve
letrare (poezi) e Lasgush Poradeci, Gjuha e zjarrté | e Pjetér Budi, Madhéshti e
dhe « De Rada, Skénderbeu (poezi) (poezi) njerézve

autorét | ¢ Fan Noli, Himni i flamurit (poezi) |  Mehmet Kraja, Zhvarrimi (prozé) ¢ Pjetér Bogdani, Rruzullimi

etyre e Lasgush Poradeci, Kroi i fshatit | e Faik Ballanca, Kénga e fundit e | e Hasan Zyko Kamberi, Paraja

toné (poezi)

e Mitrush Kuteli, E bija e hénés dhe
e diellit (prozé)

e Mihal Hanxhari, Elegji pér Koso-
vén (poezi)

e Nehas Sopaj, Magjia e shndé-
rrimit t€ krimbit t¢ méndafshit né
flutur (prozé)

Marko Bocarit (prozé)

¢ Kim Mehmeti, Lulehéna (prozé)

e Bilal Xhaferri, Vdekja né udhét e
Camérisé (prozé)

¢ Ali Podrimja, Me jetue (poezi)

e Rrahman Dedaj, E marta (poezi)

e Xhevahir Spahiu, Shkopi i Gjecovit
(poezi)

(poezi)
¢ De Rada, Kéngét e Milosaos

o Naim Frashéri, Fjalét e giririt

e Ndre Mijeda, Zoga (fragment
poeme)

e Asdreni, Lulja e vetém (poezi)

¢ Gjergj Fishta, Lidhja Prizrenit

¢ Fan Noli, Anés Lumenjve
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e Shprersa  Vreto, Fotografia
(prozé)
e Xhevahir Spahiu, Ligjérimi i

bariut mbi genin pa jeté (poezi)

o Jusuf Gérvalla, Fluturojné e bien
(poezi)

e Visar Zhiti,
(poezi)

e Ekrem Kryeziu, Epoka para gjyqit
(fragment drame)

e Dritéro Agolli,
(poezi)

e Pérrallé, Maro pérhitura

e Kéngé popullore, Ajkuna gan
Omerin

o Zef Serembe, Detari (poezi)

e Dhori Qiriazi, Kur nisa té shkruaj
vargje (poezi)

e Nazmi  Rrahmani, Rruga e
shtépisé sime (fragment proze)

e Agim Vinca, Feniksi (poezi)

e Cajupi, Katrémbédhjeté
dhéndér (fragment komedie)

e XH. G. Bajron, Bijté e shqipes
(frag. poeme)

e Ismail Kadare, N& Kosové, midis

Pazari 1 Kképucarit

Pulébardha

vjeg

¢ Aleksandér Moisiu, Debutimi im né
Burgteatér (prozé)

e Din Mehmeti, Q& té rriten lulet e
bardha (poezi)

e Rexhep Qosja, Beselam pse mé
flijojné (frag. drame)

o Abdylazis Islami, Anija e kapitenit
Balltar (prozé)

eRamiz Kelmendi, Miniatura nga
Turgia (Udhépérshkrim)

e Dritéro Agolli, Peisazhi i pyllit té
zgjuar (poezi)

o Fatos Arapi, Deti (poezi)

e Qerim Ujkani, Kthimi i ushtarit né
shtépi (poezi)

o Ali Asllani, Vajzat heqin valle
(poezi)
o Arif Demolli, Vdekja e Akanit
(prozé)

e Ernest Koligi, Shkodra né mbramje
(poezi)

¢ Ismail Kadare, Plaka Nicé (prozé)

e Zejnullah Rrahmani, Drita e diellit
(prozé)

e Hevzi Sulejmani, Té& urtit e rrugés

(prozé)

e Lasgush Poradeci,
nositit

o Mitrush Kuteli, Naté gershori

e Et’hem Haxhiademi, Fragment
tragjedie

e Josip Rela,
drame)

¢ Migjeni, Studenti né shtépi

e Ernest Koligi, Duert e nanés
(prozé)

e Jakov Xoxa, Adili dhe Vita (frg.
Proze)

¢ Beqir
(poezi)

e Anton Pashku Lutjet e mbrémjes
(prozé)

o Bilal Xhaferri, Pértej largésive

e Ismail Kadare, Pallati i éndrrave

¢ Rexhep Qosja, Laneti

¢ Vath Koreshi, Fragment proze

o Azem Shkreli, Motiv nga Kosova

¢ Ali Podrimja, Fatet (poezi)

e Fatos Kongoli, Fragment nga
romani “ | humburi”

o Sabri Hamiti Ikja e barbaréve

o Teki Dérvishi Zhvarrimi

Vdekja e

Nita (fragment

Musliu, Skénderbeu

33



véllezérve (reportazh)

e Pashko Vasa, Shqiptari dhe jetesa
e tij (prozé)

e Martin Camaj, Qyteti i lashté
(poezi)

e Naum Prifti, Kthimi né shtépi
(prozeé)

e Teodor Laco, Tym né pyllin e
lisave (prozé)

e Fatos Arapi, Bredhi i vitit té ri
(poezi)

e Filip Shiroka, Shko dalléndyshe

(poezi)

e Sabri Hamiti, Vaji pér Prishtinén
(poezi)

e Eqrem Basha, Baladé pér njeriun gé
zgjohej me shpresé (poezi)

e Agim Spahiu, Kétu (poezi)

e Azem Shkreli, Nata e mérgimtaréve
(poezi)

¢ Popullore, Fugia e Mujit

¢ Popullore, Arnaut Osmani

¢ Popullore, Besa e Konstandinit

e Popullore, N’drrasé té vekut kush po
kané

e Luan Starova, Koha e dhive (frag-
ment proze)

¢ Popullore, Gjergj Elez Alia

e Popullore, Kéngé kreshnikésh-

zgjedhje
¢ Popullore, Balada e murosjes
¢ Kanuni, Fragment

e Zef Skiroi, Mino (fragment

poeme)

6.1.5. Lektyra /propozim/

LEKTYRA SIPAS NIVELEVE

Niveli i paré (kI.I1-111) Niveli i dyté (KI.1V-VI)

Niveli i treté (kI.VII-1X)

e Skénder Hasko, Vallja | e Arif Demolli, Lushi si askushi e Fan Noli, Albumi

e shkronjave ¢ Rrahman Dedaj, Zogu dhe kulla

e Xhevat Beqaraj, Kam | e Agim Deva, Poezi té zgjedhura | e Josip Rela, Nita

njé harmoniké e Naum Prifti,

Legjenda dhe
e Bedri Dedja, Pérralla | rréfenja pér Skénderbeun

pér kafshét e Rexhep Hoxha, Verorja e Kanuni, Zgjedhje

e Bilal Xhaferri, Pértej largésive

e Anton Pashku, Lutjet e mbrémjes
o Kéngé kreshnike, Zgjedhje
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¢ Ali Huruglica, Vjersha
té zgjedhura

e Sami Frashéri, Dheu
éshteé flori
e Ramadan Pasmaciu,
Tregimi  pér  Kecin
Bardhosh

e Mitrush Kauteli,
mogcme shqiptare

Tregime

té

¢ Vehbi Kikaj, Sarajet e Bardha
e Adelina Mamaqi, Poezi té zgje-

dhura

e Spiro Qomora, Poezi té zgje-

dhura.

e Pérrallat mé té bukura shqip-
tare (Antologji e Kastriot Mahi-

lajt)

o Letérsi shqipe e vjetér: Zgjedhje (Barleti, Budi, Bogdani,
Nezim Frakulla

o Letérsi romantike: Zgjedhje (Jeronim De Rada, Naim
Frashéri, Zef Serembe etj.)

o Letérsi moderne: Zgjedhje (Gjergj Fishta, Lasgush
Poradeci, Mitrush Kuteli, Ernest Koligi, Migjeni etj.)

o Letérsi bashkékohore: Zgjedhje (Ismail Kadare, Azem
Shkreli, Fatos Arapi, Ali Podrimja, Sabri Hamiti, Fatos
Kongoli, Dritéro Agolli, Zejnullah Rrahmani etj.).

6.1.6. Pakoja multimediale e Digit Alb-it “Té luajmé shkollash* (niveli i paré)

6.1.7. Katalogu i filmave artistiké shqgiptaré dhe dramave té inskenuara (xhirimet)

1. Skénderbeu
2. Beni ecén veté
3. Lepuri me pesé kémbé

1. Skénderbeu
2. Néntori i dyté
3. Liri avdekje

4 _ Udha e shkronjave

1. Flaka e maleve
2. Gjenerali i ushtrisé sé vdekur
3. Balada e Kurbinit
4 _ Vdekja e kalit
5. Njeriu prej dheu
6. Rojet e mjegullés

7 . Mésonjétorja

8. Gjeneral gramafoni

9. Gjaku i Arbrit /dramé e xhiruar/

10.. Kush e solli Doruntinén (dramé e xhiruar)
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6.1.8. Literaturé dhe burime tjera profesionale pér mésuesin (dhe nxénésin)

Bardhyl Musai, Psikologjia e Edukimit, Shtépia Botuese: Pegi, Tirané, 1999
Bardhyl Musai, Metodologjia e Mésimdhénies, Tirané, 2003
Grup autorésh, Fjalor i shgipes sé sotme, Tirané, 2002
Grup autorésh, Fjalor drejtshkrimor, botim i Tiranés ose Prishtinés
Grup autorésh, Pér pastértiné e gjuhés shqipe (fjalor ), Tirang, 1998
Pashko Baku, Fjalor enciklopedik, Tirané, 2004
Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe ( Pér mésuesit e gjuhés shqgipe ), botim i Tiranés ose Prishtinés
Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé, Shkodér, 2000
Klodeta Dibra & Nonda Varfi, Gjuhési teksti, Tirané, 1999
10 P. Tevo & Zh. Lakont, Komenti letrar, Tirané, 2000
11.Zejnullah Rrahmani, Teoria e letérsisé (Pér shkolla t¢ mesme ), botim i Prishtinés ose Tiranés
12.Enver Muhametaj & Xhevat Lloshi, Nga teoria letrare dhe stilistika gjuhésore, Tirané
13.Haki Bagi, Folklori shqiptar, Prishtiné.
14. Ali Dhrimo, Edmond Tupja , Eshref Ymeri, Fjalor sinonimik i gjuhés shqipe, Tirané, 2002
15.T& gjitha tekstet mésimore aktuale té gjuhés shqipe dhe té leximit letrar né Shqipéri dhe Kosové (klasat 1-9)
16. Tekstet dhe mjetet tjera mésimore gé do té hartohen né bazé té késaj kurrikule
17.Fjalor elektronik i gjuhés shgipe me figura dhe zé i Entit Shkollor té Suedisé
(shih: http://www.skolutveckling.se/vaxthuset/trio/al/albanska.htm)
18.Fjalori elektronik shpjegues i gjuhés shgipe FESH
(shih: http://gjuha-shqipe.com/permbajtja/softuere/fesh.html)
19.Programi drejtshkrimor i gjuhés shqgipe AS 2.0
(shih: http://gjuha-shqipe.com/permbajtja/softuere/as_2_0.html)

©CoNo Ok~ WNRE
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20. Program i pérforcimit té shgipes KULLA E SHQIPES

(shih: http://gjuha-shqipe.com/permbajtja/softuere/kulla_e_shqipes.html

21. Libra elektroniké né gjuhén shqipe (shih: http://gjuha-shqgipe.com/permbajtja/softuere/libra_elektronik.html)
22. Fjaloré té ndryshém elektroniké dygjuhésh (shqip-gjuhé tjetér ose anasjelltas) né internet
23. Fage té ndryshme té letérsisé shqiptare dhe té krijuesve shqiptaré né internet (letérsia virtuale).

6.2. Histori

NIVELI | PARE (KL. I-111)

Teérésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

1. Nxénéset/nxénésit:
IDENTITETI IM e Gjenealogjia (trungu) e familjes. e Prezantojné vetveten, familjen (Kush jané? Ku kané
lindur? Prej nga e kané prejardhjen?).

e Shkolla ime o Pérshkruajné shkollén e tyre né vendin ku jetojné dhe né
2. e Shkolla e prindérve dhe té aférmve té | vendin ku kané lindur (né Atdhe) dhe gjejné ngjashmeé-
MESIMI, PUNA, mi. rité dhe dallimet né mes tyre;
LOJA, ) e Lojérat dhe aktiviteti im i rregullt. e Prezantojné me fakte dhe i diskutojné me té tjerét lojérat
KOHA E LIRE e Lojérat e té paréve né vendlindje. dhe punét gé ata dhe té tjerét i béjné me shokét e tyre né

e Profesionet rreth nesh (Cka punojné | vendin ku jetojné dhe né vendlindje.

njerézit kétu dhe né vendlindje?).

3. ) ) e Qyteti (vendi) ku uné jetoj (tani). o Béjné krahasime si duken gyteti (vendi) ku ata jetojné
NJEREZIT NE e Vendi i lindjes sime dhe té paréve. dhe vendlindja, si kané jetuar ata dhe familja e tyre mé
HAPESIRE DHE e Si kam jetuar uné dhe familja ime mé paré dhe tani né vendlindje dhe né vendin ku jetojné.
NE KOHE

paré, si jetojmé tani?
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4.
KULTURA DHE

¢ Legjendat shgiptare
e Festat né Atdhe (kombétare, shteté-

¢ Njohin disa nga legjendat mé kryesore shqiptare;
o Identifikojné dhe pérshkruajné disa nga traditat, lojérat

SHOQERIA rore, religjioze e popullore). tradicionale si dhe festat kryesore né Atdhe.
e Shokét e shkollés sime kané origjiné | e Bisedojné pér njerézit dhe origjinén, besimet e traditat e
5. o té ndryshme, flasin gjuhé t€ ndry- | ndryshme;
NJE BOTE PER shme, i takojné besimeve té ndry- | ¢ Kuptojné se njerézit ndryshojné, por njékohésisht marrin
TE GJITHE shme dhe u takojné racave t€ | e japin nga njéri- tjetri.
ndryshme.
NIVELI I DYTE (KL.IV-VI)

Teérésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultate e pritshme

e Cili é&shté populli im? Ku jeton, ku

Nxénéset/nxénésit:

1. shtrihet ai? e Flasin me disa fakte (duke pérdorur burime te
IDENTITETI IM e Shgiptarét pjesé e Ballkanit dhe | ndryshme) pér popullin shqiptar, origjinén dhe shtrirjen
Evropés. e tij gjeografike;
¢ Njohin disa té dhéna historike pér shqgiptarét si njéri ndér
popujt mé té vjetér té Ballkanit dhe té Evropés;
e Kuptojné pérmes argumenteve raportet e shgiptaréve me
fginjét dhe me popujt tjeré té Evropés.
¢ Si kané mésuar té parét tané? (Arsimi | e Njohin disa nga momentet mé té réndésishme té ecurisé
2. gjaté shekujve). sé arsimit shqip gjaté shekujve (gé nga ilirét, arbrit deri
MESIMI, PUNA, e Si jané argétuar té parét tané? te shgiptarét e sotém);
LOJA, ) e Dallojné aktivitetet e kohés sé liré né periudha té
KOHA E LIRE ndryshme té historisé sé popullit shqiptar.
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3.
NJEREZIT NE

e Paraardhésit tané-ilirét. Shtrirja e tyre

e Diné dhe prezantojné né ményré té argumentuar

N . dhe fiset kryesore. shtrirjen e fiseve kryesore ilire;
HAPESIRE DHE T e . o o
NE KOHE o llirét-mjeshtér té kujdesit pér shénde- | « Numérojné profesionet kryesore té iliréve e né ményré
tin dhe prodhues té barérave (Gentia- | té vecanté ato gé lidhen me shéndetin, kalitjen fizike dhe
- Vendlindja na etj.). lojérat olimpike;
- Vegorité dalluese t¢ | ® Réndésia gé i kushtonin ilirét kalitjes | e Kuptojné ecuriné e kalimit nga emértimi ilir né arbér.
vendit tim fizike. Pérgatitja pér mbrojtje dne pér | 4 jang né gjendje t& njohin disa fakte nga veprimtaria e
lojéra olimpike. personaliteteve dhe figurave mé té réndésishme gé lané
o Té& parét tané gjaté mesjetés-Arbrit. gjurmé gjaté historiseé.
e Njerézit tané (pushtetarét) gé lané
gjurmé gjaté historisé (mbretérit iliré:
Bardhyli, Genti, Longari, Agroni,
Teuta, pastaj Skénderbeu, Ali Pashé
Tepelena, Ismail Qemali, A. Zogu
dhe té tjeré té kohés moderne).
e Personalitete tjera shqgiptare nga
fusha tjera gjaté historisé deri né
kohét moderne.
4. e Tradita e popullit tim (gjuha, veshja, | « Kuptojné dhe dallojné traditat popullore té kombit
KULTURA DHE lojérat, folklori, muzika etj.). shqiptar;
SHOQERIA

e Shkrimet e para shqipe.

e Festat kombétare té shqiptaréve (28
Néntori etj.).

¢ Njohin dhe diné kronologjiné e shkrimeve té para shqipe
dhe autorét e tyre;

o Kuptojné réndésiné e festave kombétare dhe ményrén e
kremtimit
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5.
NJE BOTE PER
TE GJITHE

¢ Bota - familje e madhe.

e Té drejtat dhe obligimet universale té
njerézimit

e Njohin popuj té ndryshém dhe karakteristikat e tyre
dalluese si: raca, origjina, religjioni, gjuha, kultura etj.;

¢ Njohin disa nga té drejtat dhe obligimet qé vlejné pér té
gjithé njerézit pa dallim

NIVELI | TRETE (KL.VII-IX)

Teérésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

e Origjina e popullit tim-ilirét, arbrit,
shqiptarét.

e Ku jetuan té parét tané? Ku jetuan
ilirét dhe ku arbrit?.

Nxénéset/nxénésit:

¢ Flasin me argumente pér origjinén e iliréve,arbérve dhe
shqgiptaréve, si pasardhés té tyre, duke béré krahasime
dhe vlerésuar né ményré kritike mbi piképamjet e

IDENTITETI IM o Ku jetojné dhe ku shtrihen sot shqip- | ndryshme per kete céshtje;
tarét? e Cmojné origjinén e shqgiptaréve dhe pérshkruajné
« Identiteti evropian i shqiptaréve shtrirjen gjeografike té shqiptaréve, arbérve dhe iliréve
' gjaté historisé;
e Argumentojné me fakte identitetin evropian té shqipta-
réve.
e Historia e arsimit dhe shkollés | e Analizojné dhe vlerésojné etapat dhe ecurité e arsimit
) shqipe. kombétar shqiptar;
MESIMI PUNA e Personalitetet e shquara té arsimit | e Dallojné, njohin dhe pérshkruajné veprimtarité e
LOJA ’ ' kombétar (nga e kaluara deri mé sot). figurave mé té shquara té arsimit kombétar gé nga
KOHA E LIRE o Organizimi i jetés né t& kaluarén dhe | lashtésia deri mé sot;

sot.

e Kuptojné dhe béjné krahasime né mes té stileve dhe té
ményrave té jetesés dikur dhe tani.
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3.

NJEREZIT

NE HAPESIRE
DHE NE KOHE

e Historia mé e vjetér e qyteteve
kryesore té Atdheut tim (Ulpiana,
Damastioni, Skupi, Theranda,
Skodra, Dyurrahu, Lisusi, Apolonia,
Butrinti , Ulqini, etj.)

o Shteti i Arbrit né Mesjeté.

e Shqiptarét gjaté epokés sé Skénder-
beut.

o Lufta e shqgiptaréve pér liri e pavarési
gé nga mesjeta e deri né shekullin
XX.

e Shqiptarét gjaté shekullit XX- Lufta
e tyre pér pavarési dhe emancipim
kombétar.

e Emigrimet shqiptare gjaté historisé
dhe kontributi i shqgiptaréve té dia-
sporés pér Atdheun.

e Personalitete historike dhe bashké-
kohore shqgiptare né zé pér njeré-
zimin

¢ Dallojné qytetet e vjetra kryesore té atdheut, diné se ku
ndodhen né aspektin gjeografik dhe njohin
karakteristikat e tyre historike;

o Né ményré kronologjike dallojné dhe jané né gjendje té
flasin pér ngjarjet kryesore té popullit shgiptar gé nga
mesjeta e deri mé sot;

¢ Analizojné arsyet e emigracionit shqiptar, etapat e
emigrimeve shqiptare si dhe rolin e kontributin e ¢gmuar
qé ka dhéné ky emigracion pér vendlindjen

e Njohin figura emblematike shqiptare té historisé sé
gytetérimit njerézor (prej shénjtéve Jeronimi, Flori dhe
Lauri, pastaj Skénderbeu ,e deri te Néna Tereze dhe I.
Kadare);

e VVendgjetjet kryesore arkeologjike,
monumentet kulturo-historike,
monumentet e kultit né Atdheun tim.

e Gjuha shqgipe ndér gjuhét mé té vjetra

e Njohin dhe krahasojné vendgjetjet dhe monumentet
kryesore arkeologjike né Atdhe;

e Njohin dhe kuptojné historikun e zhvillimit t& gjuhés
shqgipe dhe té gjuhés ku jetojné;
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4, t& Ballkanit dhe Evropés - gjuh€ | ¢ v/jerasojné rolin dhe réndésiné e mijekésisé popullore
SKI—lIJICSTL'JEE'IAADHE indoevropiane. shqiptare né té kaluarén dhe sot;
Q * Mjekeésia popullore shqiptare gjaté | o Njohin dhe kuptojné organizimin kanunor té  shgipta-
historisé. réve dhe né ményré kritike vlerésojné pérparésité dhe
e Kanunet shqiptare dhe kodikét | mangésité;
(Karjunl i Skénderbeut, Kanuni i/, Njohin karakteristikat kryesore té tri besimeve fetare té
Leke Dukagjinit efj.). shqiptaréve dhe t& ¢mojné tolerancén fetare si njé vleré
e Populli im me tri besime fetare, kombétare;
shembull pér tolerancé dhe begati | o Njohin disa nga sportistét, artistét dhe krijuesit kryesor
shpirtérore e kulturore. shqiptaré qé kané béré emér né artin, kulturén dhe
e Sportisté, artisté dhe krijues té shquar | sportin botéror
shqiptaré.
e Kontributi i shqiptaréve pér bashké- | e Vlerésojné kontributin e shqiptaréve pér integrime ne
5 punim dhe integrim né boté. nivel ndérkombétar;
NJE BOTE PER e Civilizimi ilir, kontribut pér kulturén | e Vlerésojné dhe ¢mojné rolin e personaliteteve t& kombit
TE GJITHE e lashté evropiane. shqiptar gjaté historisé né fusha té ndryshme té kulturés,

e Skénderbeu, mbrojtés i civilizimit
evropian.

e Néné Tereza, shémbélltyré e huma-
nizmit njerézor-botéror.

shkencés, mjekésisé, letérsisé dhe civilizimit botéror né
pérgjithési.
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6.2.1.Literatura, leximet historike dhe burimet tjera /propozim/
6.2.1.1. Lexime historike-letrare

Niveli i paré (KI. 1-111

Niveli i dyté (KLIV-VI)

Niveli i treté (kl.VII-1X)

1. OdhiseGrillo,
Skénderbeu (me figura)

1. Frederik Reshpja, Legjenda e Arbrit

2. Odhise Grillo, Historia e Skénderbeut, botoi: Dituria,

Tirané
3. O. Grillo, Dy Batot dhe Zana e Ilirisé (me figura)
4 _ 0. Grillo, Oso Kuka né kullé té barotit (me figura)
5. Odhise Grillo, Prite, prite Azem Galicén (me figura)

1. Marlin Barleti, Skénderbeu
2 . Sabri Godo, Skénderbeu
3. Sabri Godo,

Ali Pashé Tepelena

6. Ismail Kadare, Késhtjella (me figura)

6.2.1.2. Literatura dhe burimet tjera

Literatura e pérgjithshme

Burimet ne internet

1.
késaj kurrikule
2.
Shqipéri (kl. 1-9)
3. Neritan Ceka, Muzafer Korkuti, Arkeologjia, Tirané, 1993
4
Tirané 2003
5. Aleksandér Stipceviq, Ilirét, Prishtiné, 1980
6. Karl Pach, Ilirét, Tirané, 2000
7
Shqipériné dhe shqiptarét, Tirané, 1998
8. August Boppe, Napoleoni dhe Ali Pasha, Tirané, 1999
9. Renco Falaski, Ismail Qemali, Kujtime, Tirané

. Muzafer Korkuti, Parailirét, Ilirét, Arbérit — histori e shkurtér,

. Edit Durham, Brenga e Ballkanit dhe vepra té tjera pér

Tekstet dhe mjetet tjera mésimore gé do té hartohen né bazé té

Tekstet dhe mjetet tjera mésimore qé pérdoren né Kosové dhe né

1. www.albasoul.com/historia/

2 . www.albanian.com/information/history/

3. www.shqiperia.com/histori/

4 . www.dadalos.org

5. www.albmuseum.com (Muzeu Kombétar Tirané)
6. www.imk.gov.al (Instituti i Monumenteve té
Kulturés)

7 . www.angelfire.com/dc/madurres (Muzeu
Arkeologjik Durrés)

8. www.beratmuseum.gov.al/muze/Muze.etno.htm
(Muzeu Etnografik Kombétar, Berat)
www.dardamedia.com/art (Muzeu Etnologjik
Prishtiné)
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10.
11.
12.

13.
14.
15.

16.
17.

18.
19.
20.
21.
22.

23.
24,

25.

26.

Fatmira Musa, Isa Boletini, Tirané

Kristo Frashéri, Skénderbeu, Tirané

Noel Malcom, Kosova, njé histori e shkurtér, Prishtiné, 1998
Mbreti Zog dhe pérpjekjet pér stabilitet né Shqipéri, Bernd
Fischer, Tirané, 1996

Shqipéria gjaté Luftés 1939-1945, Tirang, 2000

Jens Reuter, Shqgiptarét né Jugosllavi, Botimpex, Tirané, 2003
Sami Frashéri, Shqipéria ¢’ka gené, ¢ éshté e ¢'do té béhet?,
Dija, Prishtiné, 1999

Faik Konica, Shqipéria-kopshti shkémbor i Evropés Juglindore,
Eqrem Cabej, Shqiptarét midis Peréndimit dhe Lindjes,
Botoi:Cabej MCM, Tirané, 1996

Robert Elsie, Leksiku i Kulturés Popullore Shgiptare, (besime
mitologji, fe, doke, rite, festa dhe vecori kulturore), botoi
Skanderbeg books, Tirané,2005

Ismail Qemal Vlora, Kujtime, botoi Toena

Historia e Popullit Shqgiptar I, 11, Tirané 2002

Historia e Popullit Shgiptar I11, Tirané 2007

Bardhyl Musai, Psikologjia e Edukimit, Shtépia botuese: Pegi,
Tirang,1999.

Bardhyl Musai, Metodologjia e Mésimdhénies, Tirané 2003.
Grup autorésh: Aspekte té mésimdhénies sé historisé, Prishting,
1997.

Grup autorésh, Metoda té mésimdhénies (manual pér mésuesit e
rinj), Botimet Toena, Tirang, 1999

Petrit Muka, Té mésuarit me objektiva dhe Modeli A-94, Botoi:
Koha, Prishtiné1997

44



27. Robert Stradling, Mésimdhénia e Historisé Evropiane e shekullit

20-té, botim i Késhillit t& Evropés

28. Robert Stradling,

Evropés.

Multiperspektiviteti

né mésimdhénien e
histories.(Libér ndihmés pér mésuesit), botim i Késhillit té

6.3. Gjeografi

NIVELI | PARE (KL. I-111)

Térésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

e Vendi ku jam lindur (banesa, shtépia,
rruga, vendbanimi, fshati/qyteti, regjio-

Nxénéset/nxénésit:
o Emértojné té pérbashkétat (ngjashmérité) dhe té

1. ni, shteti). vecantat (ndryshimet) gjeografike t& vendit té prej-
:EAENTITETI e Ku jané lindur prindérit e mi, gjyshja/- | ardhjes dhe vendit té banimit;
gjyshi (vendbanimi, fshati/qyteti, krahi- | e Njohin vecorité fizike-gjeografike té vendit t& prej-
na, regjioni, shteti)? ardhjes (fushat, malet, bregdet);
» Vendbanimet - gytetet shqiptare e Pérdorin skica,vizatime, fotografi, globin dhe hartén.
2. e Cka punojné njerézit né vendin e prej- | e Dallojné veprimtarité kryesore ekonomike me té cilat
MESIMI, PUNA,

LOJA, KOHA E
LIRE

ardhjes (veprimtarité dhe profesionet)?

merret popullsia e vendit té prejardhjes, duke emértuar
disa nga té pérbashkétat dhe té vecantat né mes té vendit
té prejardhjes dhe vendit té banimit.

3.

NJEREZIT NE
HAPESIRE DHE
KOHE

e Natyra dhe bukurité natyrore té vendit
té prejardhjes.

e Bimét dhe kafshét né wvendin e
prejardhjes (ngjashmérité dhe dallimet).

e Emértojné té pérbashkétat dhe té vecantat e bukurive
natyrore, té mjedisit jetésor dhe té peizazheve natyrore
né mes vendit té prejardhjes dhe vendit té banimit;

o Pérdorin fotografi, harta, vizatime dhe mjete tjera.

45



4.
KULTURA DHE

e Kultura e banimit
¢ Festat dhe kremtet

e Emértojné disa festa familjare e kombétare.

SHOQERIA
5. o e Popuj té ndryshém, shtete té ndryshme | e Numérojné disa shtete e popuj té botés.
NJE BOTE PER e Ruajtja dhe mbrojtja e natyrés dhe e
TE GJITHE mjedisit jetésor.
NIVELI I DYTE (KL. IV-VI)

Teérésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

e Krahasimi i vecorive gjeografike té
vendeve dhe krahinave né Atdhe me
vendin ku jetojné.

Nxénéset/nxénésit:
o Krahasojné vecorité gjeografike (relievi, klima, ujérat,
bota bimore e shtazore) té vendit té prejardhjes me ato

1. e Popullsia né Atdhe. té vendit ku jetojng;
IDENTITETI e Njohin dhe kuptojné vecorité kryesore té& popullsisé né
IM Atdhe;

o Gjejné né harté format kryesore té relievit, detet,
lumenjté, ligenet, vendbanimet e vjetra dhe trajtat
unikate (bifurkacionin e Nerodimes).

2. e Vecorité ekonomike e shogérore té | e Krahasojné veprimtarité ekonomike té vendit té prej-
MESIMI, PUNA, Atdheut. ardhjes, duke i krahasuar me ato té vendit ku jetojné.
LOJA, KOHAE e Vizita né parget, kopshtet botanike e | « Njohin dhe krahasojné parget, kopshtet botanike e
LIRE zoologjike. zoologjike né vend dhe né Atdhe.

3. . e Migrimi - shkaget dhe pasojat. o Pérshkruajné shkaget kryesore té lévizjeve migruese;
NJEREZIT e Vendbanimet dhe arkitektura tradicio- | e Identifikojné pasojat e Iévizjeve migruese;

NE HAPESIRE ! L X §

DHE KOHE nale dhe bashkékohore. e Dallojné t& pérbashkétat dhe té vecantat e vendba-

nimeve dhe té arkitekturés sé vendit té prejardhjes me
ato té vendit té banimit.
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4.
KULTURA DHE

e Doket, zakonet, veshjet, vallet e kéngét
né vendin e prejardhjes.

o Pérshkruajné vecorité dalluese né gjuhé, doke, zakone,
besim dhe kulturé ndérmjet vendit té prejardhjes dhe

SHOQERIA e Dallimet né gjuhé, besim e kulturé t& | Vvendit ku jetojné.
popujve né vendin e prejardhjes dhe té
banimit.
S L e Kultura mjedisore o Reflektojné kulturé té mjaftueshme mjedisore
NJE BOTE PER
TE GJITHE

NIVELI | TRETE

(KLVII-IX)

Térésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

e Pozita gjeografike e Atdheut né kon-
tekst regjional, evropian e botéror,

e Margaritarét e natyrés shqiptare: Brezo-
vica, Malet e Sharrit, Bifurkacioni i

Nxénéset/nxénésit:

o Kuptojné dhe analizojné réndésingé e pozités sé Atdheut
né kéto kontekste;

o BE&jné njé ese argumentues pér njérén nga kéto tema;

1. Nerodimés, Ujévarat e Mirushés, Gryka | e Ndértojé¢ njé harté fiziko-gjeografike té vendit té
IDENTITETI e Rugovés, Alpet Shgiptare, Deti | prejardhjes (ose té plotésojé hartén fizike té vendit té
IM Adriatik, Deti Jon, Butrinti, Artana | prejardhjes) me: format e relievit, lumenj, ligene, pasuri
(Novo Bérda), Ligenet e Lurés, Ligenii | néntokésore dhe gendrat kryesore té vendit té
Shkodrés, Ohrit, Prespés etj. prejardhjes.
e Pasurité tokésore dhe néntokésore né
Atdhe.
2. e Zhvillimi ekonomik i Atdheut. Ngja- | e Njohin dhe krahasojné ngjashmérité dhe ndryshimet ne
MESIMI, PUNA, shmérité dhe dallimet ekonomike e sho- |  zhvillimet ekonomike té vendit té prejardhjes dhe vendit
LOJA, KOHA E gérore té Atdheut né raport me rajonin, té banimit.
LIRE Evropén dhe zhvillimet globale.

47



3 dikur dhe tani.

NJEREZIT
NE KOHE
DHE HAPESIRE

e vendit té prejardhjes.

e Pérparésité dhe mangésité e migrimeve | e Argumentojé pér pérparésité dhe mangésité duke

pérdorur té dhéna dhe burime té ndryshme;

o Kontributit i emigrantéve né zhvillimin | ¢ Komentojné anét pozitive dhe negative té diasporés né

zhvillimin e vendit té prejardhjes;

o Ndértojné grafika dhe diagrame nga shénimet statisti-
kore pér numrin e popullsisé, shtimin natyror; struktu-
rén gjinore, moshore, arsimore, ekonomike, kombétare

etj..
4. o Etnokulturé autentike (shtresime auten- | e Dallojné profilin autentik té shqiptarit né kontekstin e
KULTURA DHE tike dhe tipare morale etnike; besa, fjala | tipareve té tij identifikuese.
SHOQERIA e dhéné),
5. L e Atdheu im - pjesé e planetit Toké dhe | e Njohin pérgjegjésité e njerézve dhe té institucioneve té
NJE BOTE PER kujdesi im pér té Atdheut né kuadér té globalizmit.
TE GJITHE

6.3.1. Literatura dhe burimet

Burimet mésimore né tekste dhe mjete tjera

Burimet né internet

1. Tekstet dhe mjetet tjera mésimore gé do té hartohen
né bazé té késaj kurrikule

2. Atllasi gjeografik shkollor me CD, “Albas”, Tirané-
Tetové-Prishtiné, 2005

3. Globi shkollor

4. Hartat e Gadishullit Ballkanik, Kosovés, Shqipérisé,
Magedonisé (fizike, politike, ekonomike)

5. Fotografi, posteré, skema, diagrame, tabela, grafi-
kone, mjete digjitale-elektronike etj.

1. www.kosovo-mining.org

2. www.cia.gov/cia/publications/factbook/
3. www.wikipedia.org

4,
5
6
7

htpp://encarta.msn.com/encnet/refpages/search.aspx?q=kosovo

. htpp://www.britannica.com/search?query=kosovo
. http://www.albaniantourism.com
. http://shqgiperia.com
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6. Muka Petrit, Té mésuarit me objektiv dhe modeli A-
94, , Eureka“, Tirané, 1995
7. Bardhyl Musai, Ndértimi i testeve me zgjedhje,
Onufri, Elbasan, 1994
8. Harta fizike e Kosovés, “Gjoka” Vloré, 2007
9. Harta fizike e Ballkanit, ,,Gjoka* Vloré, 2007
10. Harta fizike e Shqipérisé, ,,Gjoka" Vlorg, 2002
11. Aspekte té mésimdhénies sé gjeografisé, Tirang,
1995
12. Tekstet dhe mjetet tjera mésimore gé pérdoren né
Shqipéri dhe né Kosove (kI.1-9).

6.4. Kulturé figurative

NIVELI | PARE (KL.I-111)

Térésité tematike Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

o Autoportreti

e Trungut familjar

1 e Mjedisi
IDENTITETIIM e Atdheu (stema, flamuri )

Nxénéset/nxénésit:

o Shprehin karakteristikat dalluese té autoportretit té tyre
dhe anétaréve té familjes me mjete e teknika té
ndryshme figurative;

¢ Vizatojné e modelojné gjéra dhe pamje té thjeshta nga
mjedisi e Atdheu duke pérdor materiale té ndryshme
pérkatése.

2. o Shkolla né Atdhe.
MESIMI, PUNA, e Lojérat né atdhe.

LOJA _I_Z)HE KOHA
ELIRE punuese

e Ornamentet, zejet dhe veprimtarité

e Shprehen né ményré kreative né forma té thjeshta me
mjete e materiale té zgjedhura
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¢ Njerézit e vendit tim.

o Portretojné né forma té thjeshta e me mjete té ndryshme

3. B o Natyra e atdheut népér stiné. personalitete apo njeréz té rendomté nga Atdheu;
NJEREZIT e Sportist i adhuruar shqiptar. ¢ Krijojné peizazhe me motive nga Atdheu;
NE HAPESIRE e Njohin krijues té shquar shqiptaré (3) té portreteve dhe
DHE NE KOHE peizazheve

¢ Veshjet tradicionale shqiptare ¢ Bisedojné pér ndonjé vepér té shquar me motive nga
4. ¢ Objektet tradicionale shqiptare temat pérkatése;
KULTURA DHE e llustrime sipas motiveve té pérralla- |  Vizatojné, ngjyrosin e modelojné me motive nga temat e
SHOQERIA ve shqjiptare caktuara
5 e Té ndryshém dhe té njéjté e Shprehen me forma dhe teknika té ndryshme pér kété

NJE BOTE PER TE
GJITHE

e Urim personal njé miku né Atdhe

temé, gjithnjé me sfond altruist dhe patriotik

NIVELI I DYTE

(KL.IV-VI)

Teérésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

1.
IDENTITETI
IM

e Autoportreti.

e Portreti i zgjedhur nga rrethi familjar
ose shoqgéria.

o Fotografité familjare.

o Kulla e shqiptare.

e Peizazh me motive nga jeta né Atdhe

Nxénéset/nxénésit:

o Krijojné autoportrete dhe portrete té anétaréve té
familjes;

o Krijojné kolazh, album me fotografi té vjetra nga rrethi
familjar;

e Pikturojné, vizatojné ose fotografojné pamje me motive
té ambientit familjar dhe nga jeta ne Atdhe;

o Komentojné Kkrijimet e tyre.
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2.

MESIMI, PUNA,
LOJA DHE KOHA
E LIRE

¢ Veprat e krijuesve shqiptaré.

o Vizité né galeri, muzeum arti apo né
atelie té ndonjé krijuesi.

e Dhurat mikut (Mozaik me materiale té
kombinuara e me motive shqiptare).

o Njohin, pérshkruajné dhe komentojné krijimtariné figu-
rative t& emrave té njohur shqiptaré dhe e krahasojné até
me krijuesit e vendit ku ata (nxénésit) jetojné;

e Shprehen né ményré kreative né teknikat e zgjedhura
pér punimet me temé té caktuar.

e Karakteristikat e veshjeve shgiptare

e Shprehen me ngjyra dhe mjete tjera té€ punés né vepra

(Rugova, Hasi, Tropoja, Tetova, personale pér kéto tema;
3. ) Gjirokastra...) e Pikturojné ose modelojné sipas interesimit dhe aftésive
NJEREZIT e Peizazh dimri nga vendlindja. individuale e né pérmasa té vogla ndonjé boceté
NE HAPESIRE e E kaluara dhe e ardhmja e popullit kushtuar heroit kombétar.
DHE NE KOHE tim (Uné jam vendi im!).
e Figura madhéshtore e Skénderbeut
etj.
e Néna joné Tereze, néné e té gjithé | e Skicojné ideté dhe i realizojné ato me mjete e teknika te
fémijéve té botés. ndryshme;
4. e llustrim i njé pérralle popullore | e Krijojné né ményra té ndryshme duke imituar motive
KULTURA shqiptare. nga ornamentet tradicionale;
DHE SHOQERIA e Flamuj dhe shtete .
NE LEVIZIE e Ornamentet tradicionale « Realizojné shenja, logo, emblema e krijime té tjera duke
e Shenjé (logo, emblemé) e ndonjé | pérdorur teknika t& ndryshme té shprehjes figurative,
ekipi sportiv apo organizate tjetér né | pérfshiré edhe ato multimediale
vendlindje.
S o e Ambienti dhe shéndeti yné. e Krijojné me ményra e teknika t& ndryshme skica dhe
NJE BOTE PER e Planeti yné dhe jeta joné e pérba- | Krijime té bazuara né kéto tema.
TE GJITHE shkét né té.
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NIVELI | TRETE (KL.VII-IX)

Terésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

e Albumi im Nxénéset/nxénésit:
1 e Portret malésor-i-je. e Krijojné mbi kéto tema né ményré té pavarur dhe duke
IbENTITETI o Atdheu im pérdorur mjete e teknika te ndryshme;
IM o Mesazh urime pér familjen time né | ® Krijojné portfolio (album) punimesh nga tema té

Atdhe caktuara.

o Vizité né galeri e muze arti apo né | e Komentojné krijimet e autoreve shqgiptaré dhe atyre
) atelie krijuesi. botéroré duke i krahasuar vlerat dhe teknikat e tyre;
MESIMI PUNA e Té njohim veprat e krijuesve shqip- | e Shprehen né ményré té pavarur dhe me materiale té

LOJA DHE KOHA
E LIRE

taré dhe botéroré.

e Pamje e plane me motive nga Atdheu
(p.sh. modelim né pérmasa té vogla
/bocelé/ pér njé shesh té réndésishém
né Atdhe).

e Lojérat popullore

zgjedhura

3.

NJEREZIT

NE HAPESIRE
DHE NE KOHE

e Traditat e zakonet né Atdhe
e Valle shqiptare.

o Natyré shqiptare.

o Ardhméria e vendit tim.

¢ Shprehin realizimet kreative né pérshtatje té temave dhe
njohurive tjera kulturore-historike nga vendi i prejar-
dhjes dhe vendi ku jetojné;

¢ Analizojné vepra dhe shprehen me ngjyra dhe mjete tjera
punuese né krijime personale.
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4,
KULTURA DHE
SHOQERIA

e Kultura figurative shqiptare gjaté
historiseé.

e Pérshkrim kritik nga vizita e njé
shtatoreje.

e Poster me temén “Bukurité e Atdheut
tim”.

o Zgjidhja ideore e grafike e njé logoje
(shenje dalluese).

e Krijuesit shqiptaré dhe afirmimi i
tyre né boté: Ibrahim Kodra, Alush
Shima, Daut Berisha, Gjelosh Gjo-
kaj, Ymer Shaqiri, Shefqget Emini,
Shyqri Gjurkaj, Sisel Xhafa etj.

e Peizazh nga qytetet bregdetare
shqiptare.

e Brenda Shpellés sé Mermerit né
Kosové (Gadime).

e Motiv fshati (akuarel).

e Projekt pér sensibilizim té vémendjes
pér njé ambient té pastér.

e Njohin krijimtariné figurative té emrave té njohur té
krijuesve figurativé shqiptaré dhe té krijuesve né aférsi
té vendbanimit té tyre;

o Pércaktojné porosiné artistike né veprat e komunikimit
masiv dhe zgjidhin grafikisht shenjat mbrojtése té
institucioneve té caktuara;

¢ Analizojné, pérshkruajné dhe komentojné veprat e
njohura figurative shqiptare.

5.
NJE BOTE PER
TE GJITHE

o Krijime figurative nga temat globale
me ndérvarési reciproke.

e Arti i bashkon popujt.

o Njé boté pér té gjithé.

e Prezantojné ide dhe realizime figurative té bazuara né
temat globale, té cilat bartin mesazhe té garta té lidhjeve
né mes té njerézve;

o Pérfitojné njohuri té gjithémbarshme pamore nga veprat
e analizuara dhe konceptojné ide universale pér
realizime té ngjashme.
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6.4.1. Katalogu i veprave figurative dhe burimeve tjera plotésuese /propozim/

Niveli i paré (KLI-111)

Niveli i dyté (KLIV-VI)

Niveli i treté (kl.VII-1X)

Veprat
figurative
dhe
autorét

1. Adem Kastrati, Motiv nga
fshati

2. Alush Shima, Horizonti i
kaltér

3. Agim Cavdarbasha, Sofra

4. Shyqgri Nimani, Mbrojeni
natyrén

5. Simon Shiroka, Lojérat
popullore shgiptare

6. Agim Rudi, Plisat

7. Musa Klaveshi, Gongje
pér Gongjen

8. Vehap Kokalari,
prite Azem Galicén

9. Nimona Lokaj, Pishat e
Decanit

10. Vilson Kilica,
nga Myzegeja

Prite,

Peisazh

1.

2.

3.

N OA

9.
10.
11.

Zef Shoshi, Isa Boletini me
trimat
Hyjnesha né fron, (simboli i

Prishtinés)

Zef Kolombo, Autoportreti i
piktorit

Xhevdet Xhafa, Autobiografia
Muslim Mulligi, Hamalli

Sali Shijaku, Mic Sokoli

Ismet Jonuzi, Kénga e Rexhes
Kole ldronemo, Dasma shko-
drane

Esat Valla, Nusja

Rexhep Gogi, Ura e Shejté
Violeta Xhaferi, Drenicakja

1. Andrea Kushi, Plaku me shkop
Abdurrahim Buza, Dasém me flamur
Odhise Paskali, Busti i Skénderbeut;

Janag Paco, Statuja e Skénderbeut né
Prishtiné

Rexhep Ferri, Shétitésit e lodhur

Gjelosh Gjokaj, Vija e kuge

Nebih Muriqi, Peizazh

Engjéll Berisha, Shqiponjat e pérqga-

fuara

9. Ismet Jonuzi, Skulpturé

10. Afrim Spahiu, Pa titull /fotografi/

11.Shyqgri Nimani, Universiteti i Prishti-
nés

12. Thomas Philips, Bajroni me veshje
shqiptare

13. Abdurrahim Buza, Refugjatét

14. Ibrahim Kodra, “Shgiperia fantas-

tike”(cikli Muziktarét™)

15. Abdurrahim Buza, Kuvendi i Lidhjes
Shqiptare te Prizrenit

Hownn

© N oo
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Burime plotésuese pér
nxénésin dhe mésuesin

. .www.art.albnet.com
. www.artankand.com
. Www.kosovaart.com

OO WN P

. Tekstet dhe mjetet tjera mésimore gé do té hartohen né bazé té késaj kurrikule
. Te gjitha tekstet dhe mjetet tjera mésimore aktuale té botuara né Shqipéri dhe Kosové (kl.1-9)

. http://www.albanianarts.com/aart/

6.5. Kulturé muzikore

NIVELI | PARE (KL. I-111)

Térésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

o Kéndoj pér veten, familjen dhe
atdheun.

Nxénéset/nxénésit:
e Diné té kéndojné disa nga kéngét e mésuara;

1. o Dégjoj muzikén qé mé pélgen mua. e Shprehin pérshtypjet e tyre pér muzikén e dégjuar;

IDENTITETIIM | o Kéngét e popullit tim. e Kéndojné dhe rinjohin disa nga kéngét popullore té
njohura.

2. o | kéndoj shkollés, mésueses/sit, e Diné té kéndojné sipas prirjes individuale;

MESIMI, PUNA, punés. e Interpretojné disa nga lojérat e numérimet té mésuara;

LOJADHE * Lojérat tona popullore. e Kujtojné ndonjé element t& veprave muzikore gé kané

KOHA E LIRE o Dégjoj muziké pér kohé té liré. dégjuar.

3. ) o Kénga shqgipe né vende té ndryshme. e Diné kéngét e trevave shqiptare prej nga e kané origjinén;

NJEREZIT * Kéngeétaré e krijues té njohur e Njohin disa krijues dhe interpretues t& njohur shqiptaré

NE HAPESIRE shqiptaré. (varésisht nga veprat qé dégjojné dhe interpretojné).

DHE NE KOHE
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4.
KULTURA DHE

¢ Muzika na shogéron né festat tona.

e Dallojné muzikeén festive;
e Interpretojné ndonjé kéngé me karakter festiv;

SHOQERIA e Bisedojné pér muzikén gé i shogéron né festat e tyre
familjare.
o Me muziké kuptohemi mé lehté. e Kuptojné qé muzika éshté mjet komunikimi ndérmjet
S o e Kéngét e njéjta né gjuhé té ndryshme njerézve;
NJE BOTE PER e Kuptojné gé ka kéngé qé kéndohen nga té gjithé popujt né
TE GJITHE

gjuhé té ndryshme dhe njohin ndonjé kéngeé té tille.

NIVELI | DYTE (KL. IV-VI)

Térésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

e Muzika shqgiptare buron nga zemra e
popullit

Nxénéset/nxénésit:
e Dallojné elementet gé e shquajné muzikén popullore

1. e Muzika artistike shqiptare me karak- |  (ritmet, melodité);

IDENTITETI ter patriotik e Kéndojné disa kéngé popullore té njohura;

IM e Kéngét patriotike e Njohin disa nga veprat mé té shquara té muzikés artistike
shgiptare me motive patriotike.

e Muzika né shkollé e Njohin dhe dallojné muzikén me vleré edukative qé

2. e Muzika né familje mésohet né shkollé nga ajo me karakter argétues e zbavités

MESIMI, PUNA, | « Muzika pér kohén e liré gé dégjojné né kohén e lirg;

LOJA DHE e Njohin shembuj krahasues pér kéto dy zhanre;

KOHA e Interpretojné ndonjé nga kéngét e mésuara;

ELIRE e Shprehen me goje ose me shkrim mbi muzikén qé dégjohet
e kultivohet né familjet e tyre

3. ) ) o Krijues dhe interpretues té dalluar té | e Njohin disa krijues e interpretues mé té shquar t€ muzikés

NJEREZIT NE muzikés artistike shqgiptare artistike shqiptare;
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HAPESIRE DHE

o Interpretues té shquar té muzikés

e Njohin disa nga interpretuesit mé té shquar té muzikés

NE KOHE popullore popullore shgiptare
o Tradita popullore muzikore dhe kén- | e Dallojné e njohin disa nga instrumentet e muzikés
gét e vallet popullore; Vallja e Rugo- | popullore;
4. vés, Vallja e shgiponjave, Valle bu- | e Njohin disa nga vallet mé t& njohura shqiptare
KULTURA DHE rrash, valle grash nga treva té
SHOQERIA ndryshme.
e Instrumentet popullore; ciftelia, shar-
kia, fyelli, dajrja (defi), daullja e
madhe (tupani) etj.
S o e Muzika e botés - bota e muzikés e Kuptojné se si muzika éshté e réndésishme pér té gjithé
NJE BOTE PER njerézit e botés;
TE GJITHE

e Kuptojné se bota e muzikés éshté e madhe, e gjeré dhe
shumé e larmishme.

NIVELI | TRETE (KL. VII-IX)

Teérésité tematike

Pérmbajtja mésimore

Rezultatet e pritshme

e Muzika shgiptare — element dallues i

Nxénéset/nxénésit:

1. identitetit kombétar o Reflektojné mbi rolin e muzikés si pjesé e identitetit
IDENTITETI IM kombétar;

o Kéndojné disa nga kéngét mé té njohura shqiptare;

e Njohin disa nga veprat muzikore mé té shquara gé e

pérfagésojné denjésisht muzikén artistike shqiptare

2. o Institucionet arsimore e profesionale | « Njohin dhe krahasojné shkollimin muzikor , institucionet
MESIMI, PUNA, muzikore né atdhe dhe profesionet muzikore né Atdhe me ato né vendin ku
LOJA DHE o Aktivitetet muzikore né shkollé dhe | jetojné
KOHA né komunitet
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E LIRE

3. o Muzika shqiptare népér shekuj e Bisedojné dhe njohin elementet kryesore té zhvillimit té
NJER__EZI'I_’_ NE e Muziké kushtuar heronjve e persona- | muzikés shqipe nga aspekti historik;
HAPESIRE DHE liteteve té shquara shqiptare e Kéndojné kéngé e njohin vepra muzikore gé u kushtohen
NE KOHE heronjve dhe personaliteteve t& shquara shqiptare.
o Muzika -tregues i kulturés shqiptare e Njohin dhe krahasojné zhvillimet aktuale né fushén e
o Festivalet dhe ngjarjet muzikore muzikés, operés e baletit né atdhe dhe né vendin ku
e Opera shqiptare jetojné;
4. e Baleti shqiptar e Diné pér disa nga festivalet mé té shquara muzikore té
KULTURADHE |  Muziké filmi zhanreve té ndryshme gé realizohen né Atdhe;
SHOQERIA e Njohin disa elemente kryesore té& zhvillimit t& operés
shqiptare;
e Dégjojné dhe njohin shembujt muzikoré karakteristiké pér
zhanret e ndryshme
S o e Muzika gjuhé universale e njerézimit | e Bisedojné pér rolin e muzikés né kulturé dhe né shoqéri;
NJE BOTE PER | e Muziktaré té shquar shqiptaré né boté | e Njohin ndonjé vepér té shquar muzikore gé dégjohet me
TE GJITHE (Inva Mula-soprano, Tedi Papavrami- | éndje né gjithé botén;

violinist, etj.)

* Njohin interpretuesit e shquar muzikoré shqiptaré né boté

6.5.1. Katalogu i shembujve muzikoré pér dégjim, kéndim dhe interpretim

Térésité tematike

Niveli i paré (kl. I-111)

Niveli i dyt8 (kl. IV-V1)

Niveli i treté (KI. VII-1X)

Kéngé dhe melodi:

e Himni i Flamurit (dégjim dhe
kéndim)

o Pér mémédhené (patriotike)

o . Ibrahimi, Fjala “Néné”

INTERPRETIM:

Kéngé dhe melodi:

o Alfabeti shqip (patriotike),
e M.Piperku, Néna Tereze
e A. Bektashi, Vjosa

INTERPRETIM:

Kéngé dhe melodi:

e P. Gaci, Pér ty atdhe

e Cesk Zadeja, Asaman o
trandofili celés
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¢ \V’lla i dashur (kanon i njohur
i shgipéruar)

e M. Piperku, Shoku im

¢ D. Rudi, Dy duar, tre fémijé

e M. Piperku,Topi i Gencit

e F. Shubert, Nina néna (e
shqipéruar)

DEGJIM MUZIKE:

o F. Beqiri, Ninulla (piano)

¢ P. Badivuku, Duar té arta ke
¢ R .Dhomi, Pse jemi té ndaré?
e A. Gavazi, Atdheu

DEGJIM MUZIKE:

e Z. Ballata, Nénés ( kor)

¢ A.Mula, Kénga e gjyshes

e L. Antoni, Corapet e burrit
(kéngé korale)

e Franc Abt, Lulja e fshehur
(dyzéréshe e shqipéruar)
¢ S. Gjinali, Méma

DEGJIM MUZIKE:

¢ V.Gjini, Vashé me syté e zi
(korale)

e Akil Koci, Kénga e Rexhes
(korale)

IleNTITETI e F. Ibrahimi, Tokaté (piano) e F. lbrahimi, Rapsodia shqiptare | ® Lorenc Antoni, Valle shqip-
IM e Tish I_Z)aija, Balerina e vogél (orkestra_lle) _ _ tare (orke_strqle) _
(pér piano) e R. Rudi, Njé koké&, njé toké | ® R. Mulligi, Simfonia Nr. 2 ko-
¢ R. Rudi, Pasaporta e dacit (korale) sovare
(korale pér fémijé)
e M. Kacinari, Fyelli i bariut
(piano)
e P. Gaci, Pér ty atdhe (kéngé)
e F. Beqiri, Zilja joné INTERPRETIM: INTERPRETIM:
e M. Basha, Gézimi i shkollés e L.Dizdari, Fluturojmé té dy tok | e Xh. B. Pergolezi, Lulja e
e Sh. Ishmaku, Are, are abetare | ® Sh. Krypa, Lule pér mésuesen bukur (e shqipéruar)
2. ¢ T. Daia, Simfonia e kafshéve e V.Beqiri, Bicikleta o Té gézojmé (qytetare)
MESIMI, PUNA, | N. Kaba, Mésuesja ime e M. Piperku, Lamtumiré e L. V. Bethoven, Gjumi i natés
LOJADHE e Lojéra muzikore/ligjérime rit- (e shqipéruar)
KOHAE LIRE DEGJIM MUZIKE:

mike:
¢ Ejani ta b&jmé kollanin,
o Vajzat, kajzat

¢ E. Rizvanolli, Skerco
e F. Ibrahimi, Marche a-mol

DEGJIM MUZIKE
¢ T. Daija, Suité
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e Moj buburrec
o Laja, laja etj.
¢ Po nget lepuri hop, hop, hop

DEGJIM MUZIKE:
o T. Harapi, Vallja e xhuxhave
e Peci, Kecat dhe ujku (balet)

e KAPSAMUN, Endérrime
Lojéra muzikore/ligjérime
ritmike:

e Ejani flutura, vasha té bukura
e Lakurigi natén

¢ Shoge eja té kércejmé

e |_oja e shgiponjave

e B. Shehu, Lepuri me pesé
kémbé (muziké pér film)

e Gj. Gjevelekaj, Impresione
pér orkestér

3.

NJEREZIT

NE HAPESIRE
DHE NE KOHE

INTERPRETIM:

o M. Qafleshi, Prishtina

¢ |. Hoxha, Ora

¢ |. Hoxha, Marsi

e Z. Ballata, Dimri

e P. Badivuku, Lulet né mars

e Goca e Preshevés (popullore)
e B.Mulligi, Rik, rik, rik

e G. Avrazi, Atdheu

¢ S. Gjinali, Stinét, muajt e ditét

DEGJIM MUZIKE:

e M. Kacinari, Drandofilja e
vogél

e P. Gaci, Koncert pér violiné e
orkestér (koha e I11)

LIGJERIME RITMIKE:
o Flutur, flutur zonjé e bukur
o Mori lulja e linit (popullore)

INTERPRETIM:

o Pér mémédhené (patriotike )

¢ R. Rudi, Sa pyje male

¢ B. Mulligi, Pushimet dimérore

e Ja, iku dimri (zvicerane e
shqipéruar)

¢ R. Sokoli, Balonat

o F. Seli, Kéngé e cicérime

e M. Piperku, Zogjté dhe flatrat

Kéngé popullore:

e Popullore, A kané uj’ato burime
(9/8)

e Popullore, Po shkon goca me
korr’ n’aré (7/8)

¢ Popullore, Rrush i kug (9/8)

¢ Popullore, Kénga e ftujkes

e Mora rrugén pér Janiné

e Erdhi prilli

INTERPRETIM:

e M. Piperku, Pranvera né
Prishtiné

o Kroi i fshatit toné (gytetare)

e P. Jakova, Dielli ka prendue
(aria nga opera ”Mrika™)

¢ S. Spahiu, Pamje vjeshte

e L. V. Bethoven, Muzgu (e
shqipéruar)

e K. Trako, Drini plak

DEGJIM MUZIKE:

¢ R. Mulligi, Baresha (kompo-
zim né frymén popullore,
interpretuar nga N. Pagaru-
sha)

e F. Beqiri, Poema dramatike
“Skénderbeu”

¢ Prenk Jakova, aria nga opera
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DEGJIM MUZIKE:
e R. Mullig, Akuarelet e Prizrenit
e M. Menxhigi, Oratoriumi:
Homazh Nenés Terezé
o C. Zadeja, Simfonia nr. 1
e F. Ibrahimi, Koncert
violoncel dhe orkestér

o F. Beqiri, Sonata pér klarineté e
piano

¢ V. Gjini, Kéngé solo “Letrat”

e Limos Disdari, Trio pér violinég,
violongel dhe piano

¢ R. Rudi, Afresk arbéresh

pér

“Gjergj Kastrioti*

e Valton Beqiri, Alballkanica
pér saksofon dhe orkestér
hargesh

4.
KULTURA
DHE SHOQERIA

INTERPRETIM:

e Kénga e ditélindjes (e
shqipéruar)

eS. Qefa, Kénga joné né

festival

o K. Mullai, Miré se vjen o vit i
ri

o V. Filaj, Viti i ri

e A. Grimci, Njé Qershori

¢ Njé gemane e vogeél

o Muzikantét e vegjél

e Zilja tring (Jingle Bell - kéngé

INTERPRETIM:

o Kénga e flamurit

e O] lum e Ilum po vjen

Shéngjergji

e Popullore, Lul’e kuge, lul’ bojé
pembe (5/8)

e U bubu krushqité tané (kéngé
polifonike trizéshe)

o Ishin dy kunata (elbasanase)

DEGJIM MUZIKE:
¢ E. Rizvanolli, Suita pér piano —
Suita dasmore (suita, muziké

INTERPRETIM:

¢ S. Gjoni, Lule boré

e Th. Nasi, Vlora o Vlora
(patriotike)

e Popullore: O po gjeta njé
bilbil né vesé (7/8)

e Dola n’bahce (nga tradita
fshatare)

o Njézetepesé gérsheta (nga
tradita gqytetare)

e Pjesé instrumentale - Valle
popullore
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angleze e shqipéruar)

DEGJIM MUZIKE:

e M. Kaginari, Suita ilire

¢ Valle shqiptare

e Melodi instrumentale shqipta-
re; orkestrina popullore,
veglat e ndryshme muzikore
(cifteli, fyell, def etj.).

kombétare)

e F. Beqiri, Marshi “Ala Turca”

e Shpétim Kushta, Fantazi pér
violongel dhe orkestér (muziké
kombétare)

¢ A. Koci, Oj llokumja (korale)

¢ Kéndon zogu (dyzéshe)
¢ Njé bace me lule (trezéshe )

DEGJIM MUZIKE:

¢ R. Mulligi, Muziké nga baleti
”Nita”

e Z. Ballata, “Jehona nga bjesh-
két e Nemuna” (pér piano)

e K. Trako, Poema simfonike
“Vendi im“

¢ E. Rzivanolli, Kuarteti i harge-
ve

e B.Jashari, Pasakalja pér
orkestér

Kéngé korale: ,,Pak né éndérr

pak né zhgjéndérr*

5.
NJE BOTE
PER TE GJITHE

DEGJIM:

e R. Dhomi, Rondo pér violon-
celé dhe orkestér

¢ B. Mulligi, Variacione pér dy
piano

KENDIM:
L.V. Beethoven, Oda e Gézimit
(tema nga simfonia e IX, e
shqipéruar)

e A.Mula, Valsi i lumturisé
(kéngé)

o Peci, Cast poetik pér piano

o F. Beqiri, Kuintet frymor

T. Harapi, Poemé pér piano dhe

orkestér

e Peréndeshé e bukurisé me je
(popullore e pérpunuar)

e M. Mengjigi, Néné Terezé
lulkuroré (kanon)
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6.5.2. Katalogu i teksteve mésimore dhe burimeve tjera mésimore:

=

Tekstet dhe mjetet tjera mésimore gé do té hartohen né bazé té késaj kurrikule

Librat e edukatés muzikore gé pérdoren né Kosové (kI 1-1X) dhe né Shqipéri

3. Burime me shembuj muzikoré né internet: http://muzika.albasoul.com/ dhe fage
tjera

4. Kompleti i CD-ve “100 kéngét e shekullit”

no

7. UDHEZIMET DIDAKTIKE-METODIKE
PER ZBATIMIN E KURRIKULES

Shumeésia dhe larmia e interesave dhe nevojave kulturore-arsimore té nxénésve té
moshave e niveleve, t€ kompetencave paraprake né fusha té caktuara, té niveleve
arsimore kulturore té familjeve dhe té prindérve té tyre, té faktoréve tjeré socialé e
psikologjiké, ndérveprimet gjuhésore e kulturore si dhe interferencat jo té pakta,
posacérisht né fushé té gjuhés dhe té kulturés, e béjné mésimin (marrjen dhe dhénien e
tij) njé veprimtari shumé komplekse dhe té véshtiré, gé éshté véshtiré té akceptohet e
identifikohet brenda teorive e shkollave, praktikave e standardeve té njohura té
mésimdhénies dhe té mésimnxénies. Pra, né praktiké, té shumtén, béhet fjalé pér njé
veprimtari edukativo-arsimore pértej té gjitha “kornizave” e shkollave formale té punés, e
cila kérkon njé pérgatitje interdiciplinare té mésuesit dhe shumé erudicion e kreativitet té
atypératyshém.

Sigurisht gé puna e paré qé duhet té béjé mésuesi pér zbatimin e késaj kurrikule éshté
pércaktimi i kompetencave té nxénésve né fushat e caktuara. Dhe pastaj, mbi bazén e
rezultateve té kétij pércaktimi-klasifikimi, mésuesi i zgjedh edhe pérmbajtjet, format,
mjetet, metodat, teknikat e strategjité e punés me nxénésit si dhe me faktorét (partnerét e
subjektét) tjeré mbéshtetés brenda dhe jashté shkollés. Metodat dhe teknikat e
mésimdhénies jané po aqg té larmishme sa edhe veté stilet dhe ményrat e nxénies sé
nxénésve. Prandaj, gjaté orés mésimore, mésuesja/si, qé té arrijé rezultate optimale, mund
té pérdoré forma, teknika dhe metoda mésimore té kombinuara me njéra-tjetrén. Pra, vet
kompleksiteti i punés e kérkon kété shumési didaktike-metodike dhe mjetesh, ku rol té
vecanté, né kushtet dhe rrethanat konkrete, kané format, mjetet e metodat e punés sé
mésimit hipermedial me ndihmén e kompjuterit-softuerit (E-Learnings). Prandaj, né kété
kontekst, ambientet e pajisura miré té mésimit né shumicén e shkollave, nése
shfrytézohen me profesionalizém dhe kompetencé nga mésuesi, premtojné rezultate mé té
mira.

Meqgé kjo kurrikul éshté e paraparé té realizohet né klasa té bashkuara (té
kombinuara), té gjitha metodat, mjetet dhe format e punés i referohen njé gasje sa
komplementare dhe té integruar, po agq edhe ndérvepruese, brenda sé cilés duhet té
ndértohet njé model i pranueshém i pérfilljes sé nevojave dhe zhvillimit té kompetencave
té nxénésve si dhe i krijimit té rrethanave dhe ambientit e atmosferés joshése e nxitése-
motivuese t€ punés me nxénésit, né ményré gé ata kété mésim ta akceptojné meé tepér si
argétim e kénaqési, e sa mé pak si “pérshtatje” e detyrim.

Lufta pér kohén e liré dhe konkurrenca e ofertave kulturore e argétuese né shoggérité
urbane, pérball té cilave géndron nxénési me etjen e tij té natyrshme pér sa mé shumé
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lojé, argétim dhe kohé té liré, kérkojné njé gasje tjetér si té mésuesit ashtu edhe té prindit
dhe té rrethit. Bashképunimi e ndérveprimi pedagogjik mésues-nxénés-prind kétu éshté i
domosdoshém posacérisht pér evitimin e raporteve pérjashtuese. Théné thjesht, fémijén-
nxénésin duhet ta marré malli pér shkollén shqgipe dhe nevoja pér “intervenimin” e
“trysniné” e prindit apo té autoritetit tjetér duhet té jeté e reduktuar né minimum. Prandaj,
duhet té zhvillohet e afirmohet pérpjekja e mésuesit pér té gené sa mé pak zyrtar, sa mé
pak i mbyllur, sa mé pak i rrepté e “mésues* né kuptimin konvencional-kanonik, né
njérén ané, dhe sa mé shumé i hapur, i dashur, me sens e potencial t&¢ mjaftueshém
mirékuptimi pér nevojat e fémijéve pér lojé e argétim, respektivisht mésim pérmes
“lojés”, né anén tjetér.

Sa u pérket formave tradicionale té punés, puna né grupe (t& madhésive té
ndryshme), né cifte dhe posacérisht ajo individuale géndrojné para formés frontale.

Ndérkag né fushén e metodave aplikohen mé té njohurat si: metoda e demonstrimit
(shpjegimi, ligjérata etj.), metoda e punés me tekst, metoda e bashkébisedimit (diskutimet,
debatet, shkémbimi i mendimeve), metoda kérkimore-hulumtuese etj.

Né fushén e teknikave té mésimdhénies dhe té mésimnxénies, tashmé né praktikén
shkollore jané treguar shumé té suksesshme kéto:

- Brainstormingu (““stuhi, mendimesh*, gjenerim idesh), gé éshté tekniké efektive e

pérshtatshme té pérdoret né fillim té orés mésimore;

- kllasteri (grumbulli apo pema e mendimeve), gé nxit nxénésit pér t& menduar rreth
njé teme té caktuar dhe zakonisht shérben pér té krijuar lidnhje midis fakteve;

- insert-i-, si sistem ndérveprues i shénimit pér té menduarit dhe leximin e
efektshém, gé zakonisht pérdoret né pjesén kryesore dhe éshté efektiv, sepse
nxénési éshté gjithmoné aktiv dhe mban géndrim kritik ndaj asaj gé e lexon;

- pesévargéshi, qé éshté tekniké e vecanté e cila ka pesé vargje dhe kérkon
pérmbledhjen e informacionit né shprehjet té cilat pérshkruajné apo reflektojné
rreth idesé kryesore té temés;

- Xhigsou (ndérthurja), qé éshté tekniké e té lexuarit né bashképunim, ku leximi i
njésisé mésimore nuk béhet né térési nga ana e té gjithé nxénésve, por Nxénés té
caktuar jané pérgjegjés pér pjesé té caktuara.

Njé mori teknikash tjera si: ditari dypjesésh, loja me role, diskutimi gé zgjidh
probleme, di-dua té dijé- mésova, rrjeti i diskutimit, diagrami i Venit, shkrimi i lirg, té
mésuarit pérmes projekteve, puna kérkimore né terren etj., té pérdorura pérshtatshém dhe
né situata té pérshtatshme didaktike, i shtojné premisat pér njé sukses mé té madh té
mésuesit dhe té nxénésit..

Kurrikula e SHSHMP né diasporé pérbéhet nga materia e integruar e kétyre fushave
mésimore: gjuhé dhe letérsi shqipe, histori, gjeografi, kulturé figurative dhe kulturé
muzikore. Brenda kétyre léndéve jané integruar edhe 1émi tjera nga kultura shqiptare.
Pérmes térésive tematike té dhéna né kurrikul, mésimdhénési ndihmohet gé té
pérgendrohet né tema konkrete pér nivele té caktuara. Megjithaté, né paralelen me klasé
té kombinuara jo vetém @gé kombinohet materia e kétyre fushave mésimore, por
kombinohen edhe nivelet e ndryshme té saj. Pra bashkimet-kombinimet jané
shuméshtresore-shuméplanéshe. P.sh. né térésiné tematike “ldentiteti im” éshté paraparé
tema “Uné jam.”, e cila mund té realizohet duke iu gasur nga té gjitha fushat mésimore té
késaj kurrikule. Teksti i poezisé sé Asdrenit ’Betimi mbi flamur”, qé realisht éshté
materie pér té gjitha nivelet, mund té pérdoret:
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- né planin gjuhésor (nxénési dégjon, shkruan, lexon, reciton poezing, e interpreton
até me shkrim apo me gojé);

- né planin letrar (pérjetohet figura, kuptohet dallimi poezi-tregim, shijohet gjuha e
poezisé, edukohet shija, zhvillohet kompetenca pérkatése etj.);

- né planin muzikor (dégjohet, kéndohet dhe interpretohet né instrument muzikor);

- né planin figurativ té arteve pamore (nxénésit mund té vizatojné, té ngyrosin, té
modelojné flamurin, simbolet tjera kombétare etj., por mundet edhe té bisedojné
rreth ndonjé krijimi artistik ku temé éshté flamuri ose ngjarjet konkrete rreth tij);

- né planin historik (nxénésit mésojné pér flamurin dhe momentet historike té
lidhura me té né periudha té ndryshme té historisé kombétare);

- né planin gjeografik (nxénésit mund té bisedojné e mésojné pér qytetet ose rajonet
e ndryshme té Atdheut té lidhura me kéto momente historike, pastaj mésuesi mund
té organizojé edhe temat vijuese si p.sh. pérdorimi i flamurit né institucione
zyrtare, né familje dhe né festa gé jané gjithashtu tema té vecanta né kuadér té
térésive tematike té propozuara).

Pér njé puné té suksesshme e té géndrueshme dhe njékohésisht inkluzive, posagérisht
né kuptimin e pérfshirjes s&é mé shumé subjekteve, praktika ka déshmuar se
mésuesja/mésuesi duhet té mbéshtet né ményré té vecanté né:

- ndértimin e njé modeli funksional, té pérshtatshém me rrethanat konkrete, té
bashképunimit me prindérit dhe komunitetin shqgiptar /formimi i Késhillit té
shkollés dhe Késhillit te prindérve né nivel té shkollés a lokalitetit ku punon apo
edhe né nivel mé té gjeré né bashképunim me kolegét tjeré shqiptaré dhe hartimi i
planit konkret t& punés me detyra e pérgjegjési té adresuara dhe me njé kalendar
paraprak sipas zérave té punés dhe veprimtarive,

- bashképunimin dhe komunikimin profesional®® né nivel t& grupimeve a
organizimeve profesionale brenda qytetit, regjionit /kantonit/ a shtetit ku punon
(formimi dhe zhvillimi késhillave té mésuesve apo organizimeve té ngjashme
profesionale),

- bashképunimin me shkollén dhe mésuesit e vendit mikprités dhe me autoritetet-
subjektet tjeré né interes té vendit (posacérisht me institucionet zyrtare nga fusha e
shkollés, interkulturés, integrimit, emigracionit etj.),

- thellimin e bashképunimit me institucionet e Atdheut né té gjitha fushat (vizitat e
organizuara me nxénés né Atdhe sipas projekteve dinamike Kkulturore-arsimore,
takimet dhe seminaret e mbéshtetjes dhe té stérvitjes e profesionale pér mésueset
dhe mésuesit, pjesémarrja né veprimtari tjera me interes etj.),

- organizimin e veprimtarive té ndryshme kulturore-arsimore né kuadér t¢ SHSHMP
né diasporé, prej té cilave tashmé jané afirmuar takimet vjetore me karakter garash
dhe spektaklesh-afirmimesh kulturore, té njohura si kampionatet apo konkurset e
dijes (kuizet) si dhe veprimtari tjera publike lokale dhe mé gjeré, pér té cilat
paraprakisht duhet té hartohet plani i punés bashké me kalendarin pérkatés, gjithnjé
duke e koordinuar punén me planet e themelatave tjera kulturore shqiptare, pastaj
pjesémarrja né veprimtarité kulturore e ndérkulturore té vendit (programet
ndérkulturore, rivistat e ndryshme e shfagjet tjera publike ku afirmohet kultura

10 Tashmé éshté e domosdoshme gé pér nevoja té bashképunimit, informimit dhe té ndérkomunikimit
profesional, né té gjitha nivelet dhe né nivel té té gjithé subjekteve (té késhillave profesionale té
mésuesve, té késhillave té shkollés dhe té prindérve, té shogatave, té vet mésuesit dhe shkollés me té
cilén udhéheq) té hapen Web-fage né internet.
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kombétare si p.sh. organizimi i njé manifestimi té emértuar, ta zémé, “Ditét
kombétare”, qé do té pérfshinte prezantimin e sa mé shumé elementeve té kulturés
soné kombétare si: veshjet tradicionale, muzikén, vallet, ritet, ushgimet
tradicionale, lojérat popullore dhe vlera té tjera té kulturés soné materiale e
shpirtérore.

7.1. Gjuhé dhe letérsi shgipe

Gjuha amtare éshté element kryesor i identitetit kombétar. Prandaj mésimi i saj né
shkollé, sidomos pér nxénésit e mésimit plotésues né diasporé, ka réndési jashtézakonisht
té madhe. Pesha e madhe e mésimit té gjuhés amtare géndron né faktin se ajo kryen
funksion té dyfishté; né radhé té paré si 1éndé mésimore e pastaj edhe si gjuhé mésimore
pér léndét tjera té pércaktuara né kété kurrikul. Korrelacioni metodik-didaktik dhe
pérmbajtjesor me léndét tjera kérkon njé gasje ndérdicplinare dhe aplikohet me sukses
posacérisht né mésimin me projekte.

Pér nxénésit jashté atdheut é&shté shumé i réndésishém krijimi i vetédijes mbi
réndésiné e mésimit, njohjes dhe pérvetésimit gradual té gjuhés shqipe. Né kété drejtim i
téré materiali programor i késaj kurrikule éshté né pérputhje me moshén dhe nivelin
gjuhésor té atyre gé u dedikohet. Po ashtu gjuha nuk duhet té akceptohet si géllim pér
vetvete, por si mjet efikas i edukimit patriotik, zhvillimit té identitetit kombétar dhe
socializimit.

Organizimi i térésive tematike pérmes kategorive té komunikimit: dégjoj, flas, lexoj
dhe shkruaj dhe zbérthimi i tyre i métejshém ofrojné mundési té mira té€ pérvetésimit té
njohurive themelore pér sistemin e gjuhés shqipe, pér tekstet letrare e joletrare dhe pér
formimin e térésishém kulturor kombétar. Eshté shumé i nevojshém zbatimi i parimit té
ndérvarésisé dhe ndérveprimit né kuadér té fushave mésimore té gramatikés dhe té
komunikimit (me gojé dhe me shkrim), letérsisg, teatrit, filmit etj.

Kjo fushé Iéndore kérkon nga mésimdhénési njé njohje té miré jo vetém té gjuhés
standarde shqipe, por edhe té gjuhés vendore, krahas pérgatitjes sé miré profesionale té
tij. Pér realizimin e suksesshém kontribuon edhe zbatimi i njé gasjeje té hapur ndaj
burimeve té shkruara dhe gojore si dhe posedimi e pérdorimi i materialeve e pajisjeve té
ndryshme teknike dhe vénia né funksion mésimor i mediumeve'?, té cilat do t& ndikonin
né zgjerimin dhe thellimin e njohurive gjuhésore, letrare e kulturore té nxénésve.

Para se té fillohet me realizimin e objektivave té késaj kurrikule, mésimdhénési
pércakton kompetencat gjuhésore ekzistuese té nxénésve dhe né bazé té késaj diferencon
mésimdhénien individuale, duke mundésuar zhvillimin dhe pérparimin gradual té secilit
nxénés né pérputhje me nivelin gjuhésor ekzistues. Né anén tjetér, éshté shumé me
interes edhe identifikimi i dominancés gjuhésore né kontekstin e pérkatésisé sé nxénésit
dhe té genit té tij ndérmjet dy ose shumégjuhésisé dhe konstatimi mbi bazén e
kompetencave té gjuhés sé paré. Zhvillimi dhe thellimi i kompetencave té gjuhés amtare
pérbén mbéshtetje té fugishme edhe pér zhvillimin intelektual té nxénésit.

Lidhur me mésimin e shkrim-leximit fillestar, puna duhet té harmonizohet-
koordinohet me até té mésuesit né gjuhén vendore, né ményré ge mos té krijohen situata

1 Interneti dhe mundésité qé ofron ai jané pothuaj té pakrahasueshme, prandaj, me pérkujdesjen dhe
mbéshtetjen e mésuesit dhe té prindit, duhet té shfrytézohet si mjet mésimor.
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pérjashtuese-penguese (interferenca) té panevojshme. Mbase problemi mé i madh né kété
rast do té ishte pérvetésimi i atyre fonemave e grafemave gé i ka gjuha shqipe pér dallim
nga shumica e gjuhéve tjera me alfabet latin. Rekomandohet gqé gjuha amtare té pasojé
gjuhén vendore dhe té kihet shumé kujdes né pérdorimin e metodave. Né pérgjithési
rikthimi kah metodat me fillim fono-sintetik dhe silabik duket se paraget zgjidhjen mé
optimale profesionale, ag mé tepér kur jané evidente véshtirésité né té cilat zhvillohet
puna praktike. Megjithaté, né situatat kur nxénésit déshmojné paranjohuri té mjaftueshme
dhe premisa paraprake té mjaftueshme té suksesit, metoda globale ose gjysméglobale
(edhe mikste) mund té jeté zgjidhja mé e miré. Pra, éshté nevojshme njé shumési e
metodave me njé zgjidhje té gélluar né raport me kompetencat paraprake té nxénésve dhe
aftésité e tyre kognitive. Né fokus t& punés sé mésuesit té jeté ndérgjegjésimi i nxénésit
pér fonemat e grafemat e gjuhés amtare. Puna e vecanté me tingujt, stérvitjet e
vazhdueshme té leximit, zotérimi-pasurimi i fjalésit dhe semantika e fjalés (kuptimi) jané
po ashtu fusha gé meritojné kujdes té vecanté, posacérisht né raport me gjuhén vendore.

Fakti qé nxénésit né diasporé jetojné né njé shoqéri (dhe jo rrallé edhe né familje) dy
— ose shume kulturore dhe ku shkollimi e komunikimi-ndérveprimi kulturor jané realitete
gé preken, punén e mésuesit e bén me komplekse dhe kérkon po ashtu njé pérgatitje té
mjaftueshme profesionale dhe interdiciplinare. Mésuesi, me shkathtési e profesionalizém,
duhet ta shfrytézojé ndérveprimin gjuhésor, prandaj njohja e gjuhés sé vendit éshté e
domosdoshme. Gjithnjé synim parésor né punén me nxénésit duhet té jeté ngritja e tij mbi
bazén e gjuhés amtare, gé éshté edhe gjuha e identitetit té tij burimor. Duke krijuar fushé
té mjaftueshme dhe té baraspeshuar pér ndérveprim dhe mésim edhe kontrastiv
posacérisht né periudhén sensitive té mésimit té gjuhéve (moshat e reja), ai ua pret rrugén
interferencave gjuhésore, qé zakonisht jané pasojé e mungesés sé kompetencés sé
mjaftueshme né gjuhén amtare. Né kété ményré, interaksioni gjuhésor shihet si ményré e
suksesshme zhvillimore né fushe té kompetencave gjuhésore dhe njékohésisht reflekton
pozitivisht edhe né ndérkomunikimin dinamik kulturor. Né kété plan éshté i nevojshém
njé bashképunim dinamik me mésuesin e gjuhés sé vendit prités, respektivisht ndértimi i
njé korrelacioni funksional né mésimin e gjuhés amtare dhe té gjuhés tjetér.

Po ashtu, mésuesi duhet té keté parasysh faktin qé nxénésit vijné nga rajone té
ndryshme té Atdheut, ku té shumtén e rasteve gjuha e tyre shqipe e familjes éshté ose
dialektore ose lokale (jo standarde), prandaj ai (mésimdhénési) duhet té jeté fleksibil dhe
Jo pérjashtues né raportet me dialektet dhe, duke vepruar me profesionalizém, té insistojé
né pérvetésimin e gjuhés standarde shqipe. Gjuha shqipe jashté Atdheut, edhe kur nuk
éshté standarde né masén e déshirueshme, gjithnjé identifikohet me Atdheun. Ndérsa
Atdheu i origjinés éshté krenaria e paré e njeriut. Prandaj, fleksibiliteti dhe durimi jané
tipare té pashmangshme té mésuesit té suksesshém. Té gjitha kéto duhet té jené né
funksion té motivimit edhe té nxénésit, edhe t& mésuesit. Né kété kontekst mésuesi me
krenari e sheh rolin e tij personal edhe prej misionari.

7.2. Historli

Zhvillimi i géndrimit pozitiv ndaj vlerave, tradités, besimit dhe kulturés sé popullit
shqiptar éshté njé nga géllimet mé té réndésishme té késaj kurrikule. Qasja e
mésimdhénies né realizimin e temave nga fusha Iéndore e historisé pérkon me natyrén e
integruar té kurrikulés dhe nuk e pérfill vijén kronologjike té ngjarjeve, por i referohet
ndérveprimit kurrikular-ndérpérmbajtjesor.
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Né ményré té vecanté mésimdhénési i motivon nxénésit pér zhvillimin e té menduarit
historik multiperspektiv (té hapur pér diversitetin dhe shumésiné e piképamjeve té
historisé, duke pérfshiré aspektin shogéror, kulturor, ekonomik, politik etj.).

Metodat e mésimdhénies duhet t’i mundésojné nxénésit qé té zhvillojé njohurité
(informacionet faktike pér té kaluarén), shkathtésité (e analizés dhe té reflektimit kritik
mbi shkaget e pasojat e ngjarjeve historike) si dhe géndrimet personale ndaj ngjarjeve
historike.

Temat e propozuara té késaj kurrikule nga fusha léndore e historisé kané pér géllim
geé té zhvillojné kété géndrim pozitiv té nxénésve dhe ndjenjén e krenarisé pér identitetin
e tyre kombétar bashké me géndrimin tolerant e dashamirés ndaj popujve té tjeré né
kuadér té familjes evropiane dhe mé gjeré.

Kéto tema zgjedhén né pérputhje me nivelin dhe zhvillimin e aftésive gjuhésore (té
folurit, t& dégjuarit, té lexuarit e té shkruarit) dhe duke nxitur né ményré té vecanté
analizén si dhe reflektimin kritik ndaj fakteve dhe burimeve konkrete. Ato shumé miré
mund té kombinohen edhe me historiné e zhvillimit té gjuhés amtare, té letérsisé dhe té
arteve tjera e té kulturés kombétare shpirtérore e materiale dhe né rastin konkret ndérvep-
rohen brenda pérmbajtjeve e njésive konkrete, té pérfshira né kété kurrikul.

Pér té realizuar kété fushé léndore, mésimdhénési pérdor mjete té€ ndryshme si p.sh.
hartat, burimet e shkruara, burimet gojore, materiale, pajisjet multimediale e té tjera, duke
mos |éné anash edhe vizitat praktike né lokacione té ndryshme historike, né muze, né
galeri etj. Njé aktivitet i t&é mésuarit me shumé interes dhe, sa mbéshtetés po aq edhe i
dashur pér nxénésit, do té ishte ekskursioni né Atdhe, por gjithnjé si vizité e organizuar
me géllim njohés e mésimor dhe edukativ.

Mésuesi do té kujdeset gé té aplikojé njérén prej metodave mé interesante té
mésimdhénies bashkékohore té historisé, té ashtuquajturén metoda e historisé orale, gé
pérgendrohet né rréfimet e déshmitaréve té gjallé té ngjarjeve té ndryshme historike.

Pérmes projekteve té vogla né tema té caktuara, ku mund té ngérthehen té gjitha
aspektet e zhvillimit historik té shogérisé (politika, ekonomia, arti e kultura), inkurajohet
mendimi kritik dhe puna e pavarur e hulumtuese (individuale dhe grupore).

7.3. Gjeografi

Pér realizimin me sukses té temave nga gjeografia e Atdheut pér mésimin shqip né
diasporé éshté e domosdoshme té zbatohen metoda, teknika e forma té shuméllojshme té
punés dhe njé kompleks i téré procedurash: informacioni i ri, pérséritje, pérforcim,
ushtrime, detyra, puné me projekte, puné praktike etj. Pérdorimi i mjeteve mésimore si¢
jané: skicat, vizatimet, peizazhet, hartat, modelet, diagramet, grafikonet, instrumentet dhe
mjetet té tjera teknike bashkékohore (kompjuteri, interneti) e konkretizojné mésimin nga
kjo fushé 1éndore dhe stimulojné nxénésit pér puné té pavarur e hulumtuese.

Qasja ndaj temave, gé i takojné késaj fushe I1éndore, duhet té jeté krejtésisht praktike
dhe né funksion té pérdorimit té gjuhés pér nevoja té komunikimit me gojé dhe me
shkrim si dhe né funksion té aftésisé pér lexim, analizé dhe interpretim té materialeve
(teksteve) gé kané té béjné me kéto tema. Funksioni tjetér éshté njohés, gjegjésisht éshté
marrje e informacioneve té ndryshme e té mjaftueshme pér relievin, florén, faunén,
vendbanimet (fshatrat dhe qgytetet), popullsiné dhe organizimin shogéror t& Atdheut né
pérputhje me nivelin e caktuar dhe né bashkérenditje me mésimet gqé nxénésit marrin nga
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kjo fushé mésimore né mésimin bazé. Prandaj, mésimdhénési i mésimit shqip né
Diasporé patjetér duhet té bashképunojé me mésimdhénésin e késaj lénde ose fushé
mésimore né mésimin bazé, pér té pasur parasysh njohurité paraprake gé kané nxénésit
nga kjo fushé dhe pér té arritur gé sidomos né nivelin e treté té analizojné dhe té
krahasojné njohurité mbi aspektet gjeografike té vendit ku jetojné me ato pér Atdheun.

7.4. Kultura muzikore

Né kété fushé pérmbajtjet jané kryesisht té orientuara né funksionin e muzikés pér
edukimin patriotik duke i zhvilluar te nxénésit njohurité, shkathtésité dhe géndrimet e
shprehité pozitive né raport me artin muzikor kombétar.

Duke pasur parasysh faktin se mésimdhénia e muzikés éshté e mundshme té
realizohet né ményré té suksesshme vetém nga mésimdhénési i cili ka pérgatitje solide
muzikore (sé paku té keté vijuar shkollén e ulté ose té mesme té muzikés apo té kené
mbaruar ish Shkollén Normale), ku né té vérteté vetém njé numér simbolik i
mésimdhénésve gé realizojné mésimin shqip né diasporé mund ta kené kété pérgatitje,
rekomandojmé qgé meésimdhénési té bashképunojé shumé ngushté me profesionisté té
muzikés si p.sh. me mésimdhénésin e muzikés sé shkollés ku nxénésit vijojné mésimin e
rregullt, me prindérit, me muziktaré gé veprojné né grupe e shogata té ndryshme
profesionale e amatore muzikore-kulturore. Mésuesi i shkathté njé ndihmé té konside-
rueshme mund té keté edhe nga nxénésit e tij gé ndjekin shkolla muzike ose arsimim
shtesé muzikor né fusha té caktuara. Njé raport ndérveprues dhe partneriteti me ta paraget
pérparési profesionale té mésuesit dhe rritje té suksesit té tij dhe t& nxénésve. Gjithé kjo
do té thoté se éshté shumé i miréseardhur inkurajimi i nxénésve té talentuar né kéndim
apo lojé instrumentale, qé ata té marrin iniciativén e realizimit muzikor té shembujve, né
rastet kur mésimdhénési nuk ka pérgatitjen e duhur muzikore.

Mésimdhénési ka pér obligim té realizojé materialin muzikor té propozuar né kété
kurrikul pér t’i pérmbushur objektivat e mésimit plotésues né diasporé.

Né kété lloj mésimi kryesisht do té pérdoren dy veprimtarité kryesore muzikore:

a) interpretimi (kéndimi dhe interpretimi né instrumente muzikore),

b) dégjimi i muzikés

a) Interpretimi muzikor

Mésimdhénési gjaté zgjedhjes sé kéngéve dhe té melodive instrumentale duhet té
udhéhiget kryesisht nga shembujt e propozuar né katalogun e késaj kurrikule. Pérzgjedhja
e materialit muzikor (kéngéve pér kéndim ose melodive instrumentale) éshté béré ose
béhet /né rastet shtesé/ né pérputhje me temat mésimore té propozuara nga fushat e tjera
mésimore té késaj kurrikule.

Né fushén e kéndimit kénga popullore éshté mé e afért pér fémijét, ngase ajo éshté
pjesé e pandashme e rrités dhe zhvillimit té tyre dhe i shogéron ata né familje dhe mé
gjeré. Zgjedhén kéngét mé pérfagésuese dhe gé paragesin margaritaré té kéngés popullore
shqiptare, gjithnjé duke pasur parasysh njékohésisht pérmbajtjen e tyre tekstore, e cila
duhet t’i pérgjigjet moshés dhe aftésive té tyre marrése. Megé kéngét tregojné shpirtin e
njé populli, éshté miré gé mésimdhénési té jeté sa mé gjithépérfshirés né gjeografiné e
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kéngés popullore shqiptare, duke pérfshiré kéngé, melodi, lojéra e valle nga té gjitha
trojet shgiptare. Nga aspekti metodik muzikor, kéngét duhet té kéndohen né intonacion sa
mé té sakté ose me imitim, ose duke u ndihmuar me tekstin notal muzikor. Kénga mundé-
sisht té shogérohet me pércjellje instrumentale nga mésimdhénési ose nga nxénésit gé
interpretojné né ndonjé instrument muzikor. Ndihmesé pér mésimdhénésin mund té jené
edhe reproduktimet e ndryshme gé mundésohen nga pérdorimi dhe njohja e teknologjisé
bashkékohore: CD-té origjinale, prezantime multimediale (DVD, video etj), MP3, MP4,
pastaj materiale té autorizuara dhe legale gé mund té gjinden né internet etj.

Por, megjithaté, mésimdhénési duhet ta dijé se asgjé nuk mund ta zévendésojé
kéndimin origjinal (t& gjallé) dhe emocionet e fugishme qé nxénésit pérjetojné me até
rast.

Né fushén e lojés né instrumente muzikore mésuesi bashképunon e koordinon vegmas
me nxénésit e angazhuar né kuadér té shkollimit té rregullt, té cilét duke e njohur
pérdorimin e instrumenteve muzikore té fémijéve (t¢ ORFI-t) pér shogérimin ritmik té
kéngéve gé i kéndojné né klasé, por edhe pér interpretim té melodive té thjeshta
muzikore, jané mbéshtetje e miré edhe pér mésimin e muzikés shqiptare. Kjo duhet té
pasurohet me futjen né pérdorim edhe té instrumenteve muzikore popullore, qé pérdoren
né muzikén shqiptare si: ciftelia, dajrja (defi), fyelli e instrumente té tjera popullore
(gérrenjéza, daullet e vogla, bilbili etj.). Nxénésit duhet té inkurajohen pér shogérim
ritmik apo harmonik té kéngéve dhe luajtje té vecanta instrumentale né kuadér té
aktiviteteve té lira né shkollé dhe jashté saj.

b) Dégjimi i muzikés

Dégjimi i muzikés éshté veprimtari edukative e arsimore muzikore qgé, né kété lloj
mésimi, ka pér synim kryesor zgjerimin e njohurive té nxénésve pér Kkrijimtariné
muzikore kombétare pérmes dégjimit dhe pérjetimi estetik té veprave konkrete muzikore.

Né Kkété veprimtari mésimdhénési zgjedh shembujt muzikoré pér dégjim, duke u
bazuar né dy aspekte:

1. Materialet mésimore qé punohen té jené né pérputhje me térésité tematike té
propozuara dhe té jené né funksion té plotésimit té realizimit té objektivave konkrete pér
ato térési tematike;

2. Té fokusohen figurat dhe veprat e shquara pérfagésuese kombétare té té gjitha
zhanreve té muzikés shqiptare, qé do té thoté pérfshirje e krijuesve (kompozitoréve) dhe
interpretuesve muzikoré, té cilét e pérfagésojné denjésisht muzikén shqiptare né boté.

Né kuadér té késaj veprimtarie, né nivelin e dyté dhe té treté, nxénésit nxiten edhe
pér reflektim e vlerésim individual té zhvillimeve muzikore né Atdhe, duke i krahasuar
ato me trendet aktuale té zhvillimeve muzikore né vendin ku jetojné e edhe mé gjeré. Né
kété rast zgjerohet horizonti i njohurive té tyre nga fusha e muzikés kombétare dhe
njékohésisht zhvillohen edhe kompetencat gjuhésore pér komunikim e prezantim (me
gojé dhe me shkrim) individual e né grupe mbi kéto tema.

Ndérveprimi me fushat tjera l1éndore té kurrikulés éshté i domosdoshém, ngase vet
lloji i mésimit té integruar té paraparé me kété kurrikul, kérkon gé muzika té jeté né
shérbim té zhvillimit té€ ndjenjés e té identitetit kombétar dhe té aftésimit té nxénésve pér
té komunikuar e pér t’u shprehur né gjuhén shqipe.
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7.5. Kultura figurative

Né mésimin shqip né diasporé, kultura figurative ka pér géllim kryesisht njohjen me
vlerat artistike kombétare. Kjo béhet duke iu ofruar nxénésve veprat mé té shquara e
antologjike té krijuesve gé kané béré emér né Atdhe, por edhe né nivel ndérkombétar.
Ato ofrohen, shijohen e pérjetohen né origjinal, kur ka mundési, por edhe pérmes
reproduktimeve né tekste, né multimedia, internet etj.

Nxénésit inkurajohen gé té pérdorin mjete e materiale té ndryshme dhe shkathtésité e
tyre krijuese gé i zotérojné tashmé pér t’u shprehur figurativisht né lidhje me temat e
caktuara.

Zakonisht ata udhézohen gé kéto krijime t’i béjné si detyra té pavarura né shtépi ose
né kuadér t& mésimit né shkollén vendore.

Mésimdhénési udhézohet qé té realizoj@ me nxénésit vizita te krijuesit e njohur
shqiptaré qé jetojné e veprojné né vende te ndryshme (aty ku ka mundési) si dhe vizita né
galeri e muze (ku ruhen edhe vepra shqgiptare). Né kété plan, zhvillimi i njé shpirti
kérkues-hulumtues pér veprat dhe krijuesit shqiptaré jashté Atdheut, éshté i
domosdoshém..

Nxénésit, po ashtu, udhézohen pér realizimin e projekteve té ndryshme té pavarura
kur jané né Atdhe (krijime, biseda me krijues, vizita galerive kombétare ose atyre private
té krijuesve té shquar) dhe forma tjera gé i nxisin ata té kené géndrim pozitiv ndaj artit
figurativ kombétar.

Mésimdhénési, né programet kulturore publike té pérgjithshme né kuadér té
SHSHMP né diasporé apo té aktiviteteve kulturore t€ komunitetit shqiptar né mjedisin ku
gjendet shkolla si dhe né programe e projekte ndérkulturore (por edhe té vecanta e
tematike), duhet té organizojé dhe té bashkorganizojé ekspozita té punimeve mé té mira
té nxénésve, té cilat e afirmojné punén e tyre dhe i véné ata né raporte interaktive té
komunikimit kulturor-artistik me veten, familjen, rrethin, komunitetin gé i pérkasin dhe
njékohésisht edukohen mé tej.

Pra, pér realizimin me sukses té késaj kurrikule, bashképunimi me familjet dhe
komunitetin mé té gjeré éshté shumé i réndésishém pér té formuar personalitetin e tij nga
aspekti kulturor-kombétar. Nxénési duhet té vetédijesohet dhe té motivohet gé né vendin
ku jeton kété kulturé ta prezantojé si pjesé té identitetit té tij personal dhe kombétar dhe té
jeté krenar me té.

Mésimdhénési i mésimit plotésues té shkollés shqgipe né diasporé gjaté vitit shkollor
organizon dhe prezanton para shkollés, prindérve dhe komunitetit programe té larmishme
kulturore-artistike kombétare.

8. KUADRI DHE PERGATITJA PROFESIONALE

Meqé sistemi yné shkollor ende nuk pérgatit kuadér pérkatés profesional pér
SHSHMP né diasporé, mésimin orientimisht mund ta mbajné mésuese-mésues té;

- gjuhés dhe letérsisé shqipe,

- historisé,

- gjeografisé,
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- kulturés muzikore,
- mésues klase, etj.

Megjithaté, pérkrah kétyre kritereve formale té kualifikimit shkollor, mésuesja-
mésuesi i SHSHMP né diasporé posacérisht duhet té déshmojé:

- njohje té shkélgyeshme té gjuhés dhe letérsisé shqipe (gjuha standarde,
gramatika, drejtshkrimi, drejtshgiptimi, stilistika, fjalési, letérsia etj.),

- pérgatitje dhe aftési solide né té gjitha veprimtarité themelore gjuhésore (té
folurit, té dégjuarit, té shkruarit, té lexuarit)

- njohje té mjaftueshme té pérgjithshme té kulturés shqiptare,
- njohje té historisé dhe té gjeografisé sé Atdheut,
- njohje té artit té muzikés dhe té arteve pamore,
- njohje té mjaftueshme té kulturés shqiptare né pérgjithési,
- edukim té mjaftueshém artistik muzikor dhe figurativ,

- aftési e shkathtési interpretuese né kéndim, vallézim, instrumente
muzikore, lojé et].

Mésueset dhe mésuesit vazhdimisht duhet t’i thellojné kompetencat e tyre
profesionale dhe t’i ndjekin seminaret dhe format tjera té aftésimit té vazhdueshém
profesional gé i zhvillojné institucionet e shtetit ku punojné e jetojné si dhe ato té
institucioneve té Atdheut, né ményré té vecanté projektet e MASHT té Kosovés, MASH
té Shqipérisé etj.

9. PAJISJET DHE HAPESIRA

Pamundésia pér ta béré njé zgjedhje unike ose péraférsisht unike né kuptim té
organizimit dhe té kushteve té punés s¢ SHSHMP né diasporé, pér shkak se aktualisht né
shtete dhe rrethana té ndryshme ekzistojné forma e ményra té ndryshme té organizimit té
MP né gjuhén amtare dhe me status jo té njéjté (prej formave vendore zyrtare si; mésim i
integruar ose gjysme i integruar, mésim integrativ, kurse té gjuhés dhe kulturés sé
origjinés, kurse té tilla mbi bazén e projeketve té pérkohshme interkulturore e deri te
zgjidhjet sipas formave té vetorganizimit gytetar kulturor-arsimor té qytetaréve tané;
shkolla dhe kurse né kuadér té shoqgatave e klubeve e deri sosh private-komerciale), nuk
16 mjaft shteg pér té folur pér standardet e hapésirés dhe té pajisjeve. Parésore éshté qgé té
punohet né realizimin e té drejtés sé shfrytézimit pa kufizime dhe mjaftueshém té
hapésirave shkollore si dhe e pérdorimit té té gjitha pajisjeve dhe mjeteve mésimore qé
posedon shkolla vendore. Eshté e domosdoshme edhe puna ne krijimin e mediotekave pér
nevoja té SHSHMP, ku pérveg librave (biblioteka) dhe mediumeve tjera deri tradicionale,
rol parésor do té kishte sigurimi dhe shfrytézimi me kulturé profesionale i mjeteve
moderne (kompjuteri, CD-ROM, DVD, interneti). Pérdorimi i internetit si mjet mésimor
realisht duhet té favorizohet dhe nénkupton edhe orientim kah pérgatitja pér informatizim
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té SHSHMP né diasporé. Mésuesit, po ashtu, japin edhe udhézimet pérkatése pér
pérdorimin né shtépi té portaleve té& ndryshme mésimore-kulturore gé ekzistojné apo edhe
mund té béhen né ndérkohé (edhe mbi bazén e késaj kurrikule).

10. VLERESIMI | KOMPETENCAVE

Verifikimi dhe vlerésimi i shkallés sé pérvetésimit té diturive nga nxénésit éshté
proces tepér i réndésishém pér zbatimin e suksesshém té késaj kurrikule. Pér kété arsye
rekomandohet qé vlerésimi té pérgendrohet mé tepér né aspektin cilésor té arritjes sé
objektivave té pérgjithshme dhe specifike té késaj kurrikule.

Aktualisht béhet kryesisht i ashtuquajturi vlerésim i brendshém. Por, né rrethana me
favorite, mund té aplikohet edhe vlerésimi i jashtém.

Vlerésimi éshté proces i vazhdueshém dhe sistematik i arritjes sé nxénésit me géllim
qé:

- té sigurojé informacion rreth pérparimit té nxénésve,

- t'usigurojé nxénésve informacion mbi arritjen e tyre,.

- t'i motivojé nxénésit,

- té sigurojé realizimin e objektivave té pércaktuara,

- té vlerésojé gatishmériné e nxénésve pér nxénie né té ardhmen.

Né planin tipologjik, mésuesja/i, varésisht prej situatés konkrete, do té zbatojé-
aplikojé tipa tashmé té njohur té vlerésimit si:

- vlerésimin diagnostikues, i cili te nxénési pércakton dobésité, véshtirésité,

problemet dhe njékohésisht i identifikon edhe nxénésit me nevoja té vecanta,

- vlerésimin formues, i cili e udhézon mésuesin né planifikim, kurse nxénésit i
ndihmon né identifikimin e véshtirésive gjaté nxénies (punés) me géllim qgé t’u
ndihmojé dhe té plotésojé nevojat e tyre pér nxénie mé té suksesshme.

- vlerésimin Klasifikues pérmes té cilit cakton pozitén e nxénésit né raport me
shkathtésité e zotéruara paraprake dhe objektivat e parashikuara,

- vlerésimin né bazé té kritereve, gé i referohet pérmbushjes sé kritereve té caktuara
né raport me njé standard té caktuar dhe ku mésuesi siguron informacion té
mjaftueshém pér identifikimin e véshtirésive té nxénésve dhe caktimin e
modaliteteve pér kapércimin e tyre,

- vetévlerésimin, gé realisht éshté proces i mbledhjes, analizimit, interpretimit té
informative dhe veprimtarisé dhe gé nxénési e bén vet me ané té ndonjé mijeti
vlerésues.

- vlerésimin pérmbledhés, i cili béhet me géllim gé té zbulojé shkallén e arritjes sé
objektivave pas njé periudhe té caktuar t& mésimdhénies (p.sh. pas njé kapitulli,
gjysmévijetori, viti...etj.).

Né anén tjetér vlerésimin duhet kuptuar si njé veprimtari, gé bazohet né kontrollin e
pérditshém té punés sé nxénésit né klasé dhe po ashtu duhet té jeté edhe njé proces, gé i
referohet mbikéqyrjes sé drejtpérdrejté gjaté kryerjes sé njé pune ose detyre né zhvillim
etj. Né fund té vitit béhet i ashtuquajturi vlerésimi pérfundimtar, gé éshté njé puné
komplekse-sintetike dhe duhet té jeté sa mé afér saktésisé e objektivitetit.

Detyrat e shtépisé dhe puna e pavarur sigurojné informacione pér vazhdimin dhe
zgjerimin e njohurive té nxénésve né ményré té pavarur dhe pér pérvetésimin e njésive té
mésuara. Né rast té paragitjes sé véshtirésive, ndihma e prindit éshté e dobishme deri né
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masén kur nxénési vetém ndihmohet gé té hulumtojé pér zgjidhjen e detyrés sé kérkuar
nga mésimdhénési.

Mésimdhénési duhet té zgjedhé dhe té zbatojé numér té mjaftueshém instrumentesh
pér matje dhe vlerésim, ndér té cilat mé té njohurat jané:

- vrojtimi,

- pyetésori (vetévlerésimi),

- raporti me shkrim i njé puné praktike apo i njé hulumtimi,

- té shprehurit me gojé,

- té shprehurit me shkrim,

- performansa artistike,

- dosja apo portofoli (vetévlerésimi),

- testi i arritshmérisé i ndértuar nga kérkesa (pyetje) me pérgjigje alternative té
shumta, me pérgjigje té hapura té shkurta dhe me pérgjigje té hapura té zgjedhura.

Notimi i nxénésve béhet né formé pérshkrimi sipas tri shkalléve té vlerésimit:
- nuk ka kénaqur,

- i /e/ suksesshém /me,

- i /el shkélgyeshém/me

Né pérputhje me dispozitat dhe kriteret vendore, nota bartet né dokumentin /librezén
a déftesén/ e nxénésit. Po ashtu, né pérputhje me dispozitat e vendit prités, ajo do té duhej
té ndikonte edhe né suksesin e pérgjithshém té nxénésit né shkollén e rregullt. Nota do té
bartet edhe né dokumentet tjera té nxénésit, té nxjerra nga bartésit e SHSHMP né
diasporé.

11. PLANI MESIMOR ORIENTUES"

N . Numri vjetor i oréve sipas niveleve
NI Léndét-fushat mésimore S R e —
Niveli i paré Niveli i dyté | Nivelii treté
(kL1-111) (kl. IV-VI) (kl. V1I-IX)
1 Gjuhé dhe letérsi shqipe 46 46 46
2 Histori 4 8 8
3 Gjeografi 4 7 7
4 Kulturé muzikore 10 6 6
5 Kulturé figurative 7 4 4
6 Fusha tjera 1 1 1
GJ 72 72 72

12 Ky plan éshté vetém orientues dhe nuk pretendon té jeté pércaktues-kufizues né aspektin e relevancave
Iéndore. Vet karakteri integrativ dhe ndérveprues i mésimit, i cili t& shumtén do té jeté njé mésim i
diferencuar, i relativizon skemat e pérgindjeve konvencionale té pércaktuara-paragjykuara paraprakisht.
Pra, né kété kontekst nuk duhet krijuar pérshtypjen e rrejshme pér “dominimin” e gjuhés dhe té letérsisé
shqipe, sepse njé shumicé objektivash (edhe té 1éndéve tjera) realizohen pérmes késaj Iénde.
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11.1. Plani mésimor i gjuhés dhe letérsisé shqipe

Numri | Leximi Kultura Kultura
Niveli | Klasat | vjetor i dhe Letérsia | Gjuha eté mediale dhe
oréve | shkrimi shprehurit | komunikimi
fillestar
| 1 46 34 4 4 3 1
2 46 7 17 10 10 2
3 46 7 17 10 10 2
I 4 46 23 11 10 2
5 46 23 11 10 2
6 46 23 11 10 2
i 7 46 23 11 10 2
8 46 23 11 10 2
9 46 23 11 10 2

Pérgatiti pér shtyp: SHTEPIA BOTUESE LIBRI SHKOLLOR - Prishting
Shtypi: Shtypshkronja xxxxxx — Prishtiné

Katalogimi né botim — (CIP)
Biblioteka Kombétare dhe Universitare e Kosoveés

372.3(=18:4/9)

Kurrikula e shkollés shgipe té mésimit plotésues né diasporé /
[Redaksia Fehmi Ismajli... et al.]. — Prishtiné : Ministria e arsimit, e
Shkencés dhe e Teknologjisé e Kosoveés, 2007. — 80f. ; 24 cm.

1. Ismajli, Fehmi

ISBN 978-9951-07-16-029-2
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